
1 

Seznam religionisticky zajímavých předmětů na jiných 
ústavech a fakultách v letním semestru 2014/2015 

 

Zahrnutá pracoviště 
Filosofická fakulta ............................................................................................................................3 

Český egyptologický ústav..........................................................................................................3 

Katedra divadelní vědy ...............................................................................................................4 

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií .....................................................................4 

Katedra psychologie ....................................................................................................................5 

Katedra sociologie ........................................................................................................................5 

Středisko ibero-amerických studií ..............................................................................................5 

Ústav Blízkého východu a Afriky ...............................................................................................6 

Ústav české literatury a komparatistiky .....................................................................................7 

Ústav českých dějin ......................................................................................................................8 

Ústav Dálného východu ..............................................................................................................9 

Ústav etnologie ........................................................................................................................... 11 

Ústav germánských studií ......................................................................................................... 13 

Ústav hudební vědy ................................................................................................................... 13 

Ústav jižní a centrální Asie ........................................................................................................ 13 

Ústav politologie ........................................................................................................................ 14 

Ústav pro archeologii ................................................................................................................. 15 

Ústav pro dějiny umění ............................................................................................................. 15 

Ústav řeckých a latinských studií ............................................................................................. 15 

Ústav srovnávací jazykovědy ................................................................................................... 16 

Ústav světových dějin ................................................................................................................ 16 

Husitská teologická fakulta ........................................................................................................... 17 

Fakulta sociálních věd ................................................................................................................... 27 



2 

Fakulta humanitních studií ........................................................................................................... 29 

Katedra genderových studií ...................................................................................................... 29 

Katedra obecné antropologie .................................................................................................... 29 

Obor Evropské kulturní a duchovní dějiny ............................................................................. 30 

Katolická teologická fakulta .......................................................................................................... 30 

Katedra biblických věd .............................................................................................................. 30 

Katedra filosofie ......................................................................................................................... 37 

Katedra fundamentální a dogmatické teologie ........................................................................ 37 

Katedra pastorálních oborů a právních věd ............................................................................ 40 

Katedra teologické etiky a spirituální teologie ........................................................................ 41 

Ústav dějin křesťanského umění .............................................................................................. 41 

Evangelická teologická fakulta ..................................................................................................... 47 

Ekumenický institut ................................................................................................................... 47 

Evangelikální teologický seminář ............................................................................................. 48 

Institut ekumenických studií..................................................................................................... 49 

Jabok ............................................................................................................................................ 49 

Katedra církevních dějin ............................................................................................................ 50 

Katedra filosofie ......................................................................................................................... 50 

Katedra Nového zákona ............................................................................................................ 51 

Katedra religionistiky ................................................................................................................ 54 

Katedra Starého zákona ............................................................................................................. 55 

 

Zahrnuté tematické okruhy 

 Americká náboženství (Středisko ibero-amerických studií, Ústav etnologie, Husitská 

teologická fakulta) 

 Buddhismus (Evangelická teologická fakulta, Husitská teologická fakulta) 

 Egyptské náboženství (Český egyptologický ústav, Husitská teologická fakulta) 

 Islám (Ústav Blízkého východu a Afriky, Husitská teologická fakulta, Fakulta 

sociálních věd) 

 Judaismus (Ústav Blízkého východu a Afriky, Husitská teologická fakulta, Katolická 

teologická fakulta, Evangelická teologická fakulta) 

 Keltské náboženství (Husitská teologická fakulta) 

 Křesťanství (Katedra jihoslovanských a balkanistických studií, Ústav české literatury 

a komparatistiky, Ústav českých dějin, Ústav germánských studií, Ústav hudební 

vědy, Ústav politologie, Ústav pro dějiny umění, Ústav pro archeologii, Ústav 

světových dějin, Husitská teologická fakulta, Fakulta sociálních věd, Katolická 

teologická fakulta, Evangelická teologická fakulta) 



3 

 Náboženství starověkého Předního východu (Ústav srovnávací jazykovědy, Husitská 

teologická fakulta) 

 Náboženství Dálného východu (Ústav Dálného východu, Ústav jižní a centrální Asie, 

Husitská teologická fakulta) 

 Řecké náboženství (Katedra divadelní vědy, Ústav řeckých a latinských studií, 

Husitská teologická fakulta) 

 Staroseverské náboženství (Ústav germánských studií) 

 Současná náboženská scéna (Ústav politologie, Husitská teologická fakulta, Fakulta 

sociálních věd, Evangelická teologická fakulta) 

 

 Antropologie (Ústav etnologie, Husitská teologická fakulta, Fakulta sociálních věd, 

Katolická teologická fakul)(ta) 

 Filosofie (Husitská teologická fakulta, Katolická teologická fakulta, Evangelická 

teologická fakulta) 

 Psychologie (Katedra psychologie, Evangelická teologická fakulta) 

 Sociologie (Katedra sociologie, Evangelická teologická fakulta) 

 

 Aramejština (Husitská teologická fakulta) 

 Hebrejština (Evangelická teologická fakulta) 

 Koptština (Husitská teologická fakulta) 

 Latina (Katolická teologická fakulta, Evangelická teologická fakulta) 

 Řečtina (Katolická teologická fakulta, Evangelická teologická fakulta) 

 Staroseverština (Ústav germánských studií) 

Filosofická fakulta 

Český egyptologický ústav 

Název: Egyptské náboženství II. 

Kód: AEGY00021 (SIS) 

Čas: Pátek 10:50-12:25 

Místnost: C426 

Vyučující: doc. Mgr. Jiří Janák, Th.D. a doc. Dr. phil. Wolf Burkhard Oerter 

Anotace: Kurz tématicky navazuje na přednášky a semináře vedené v Bc. studijním oboru 

DVS a bude zaměřen na prohloubení znalostí v klíčových oblastech a pojmech 

staroegyptského náboženství. Vedle přednáškové části bude velký prostor věnován také 

diskusi nad vědeckými texty. Navíc budou studenti stručně seznámeni se základními 

aspekty a ikonografií vybraných egyptských božstev. Kurz prohloubí znalosti o základních 

pojmech religionistiky a umožní studentům využívat obecně religionistických metod ke 

studiu staroegyptského náboženství. Kurz dále poskytne hlubší vhled do dalších 

náboženských systémů navazujících na tradice náboženského myšlení starých Egypťanů. 

 

nahoru 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AEGY00021


4 

Katedra divadelní vědy 

Název: Herec v antice 

Kód: ADIVV860 (SIS) 

Vyučující: Mgr. Alena Sarkissian, PhD. 

Čas: Středa 9:10-10:40 

Místnost: KKS, Na Florenci 3 

Anotace: ? 

 

Název: Zrození tragédie 

Kód: ADIVM861 (SIS) 

Vyučující: Mgr. Jakub Čechvala, PhD. 

Čas: Středa 10:50-12:20 

Místnost: KKS, Na Florenci 3 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií 

Název: Duchovní kultura jihovýchodní a východní Evropy  

Kód: ASZJV1002 (SIS) 

Čas: Středa 10:50-12:20 

Místnost: P325 

Vyučující: PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D. 

Anotace: Duchovní kultura, resp. náboženství východní a jihovýchodní Evropy je jedním ze 

zásadních formujících prvků v kultuře, dějinách a politickém životě zemí regionu. 

Specifikem oblasti je setkávání pravoslavného (východního) a západního křesťanství, 

setkávání křesťanství a islámu, stejně jako dalších náboženství, především judaismu a 

buddhismu. Přednáška seznámí posluchače se základními pojmy a náboženskými 

koncepcemi výchoevropského regionu a představí je v jejich souvislostech s ostatními 

složkami areálového studia - jazykem, literaturou, kulturou, dějinami, politikou. Bude 

pojednáno o problematice křesťanské církve, reáliích pravoslavné kultury (organizační 

struktura, kalendář, svátky, ikonografie) a základních faktech o dějinách a současnosti 

dalších náboženství. Dále budou představeny duchovní fenomény specifické pro tento 

prostor, jako jsou starověrectví, uniatismus (řeckokatolictví), hésychasmus apod. Výklad 

bude završen areálově pojatým přehledem, v němž bude charakterizováno postavení 

duchovní kultury a náboženských systémů v rámci jednotlivých zemí východní a 

jihovýchodní Evropy (Rusko, Ukrajina, Pobaltí, jihoslovanské a balkánské země).  
 

nahoru 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADIVV860
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADIVM861
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASZJV1002
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=05728


5 

Katedra psychologie 

Název: Úvod do psychologie náboženství a pastorální psychologie  

Kód: APS300120 (SIS) 

Čas: Středa 18:20 – 19:50 

Místnost: C212 

Vyučující: PhDr. Zbyněk Galvas, Dr., PhDr. Jaroslav Šturma 

Anotace: Předmět probíhá formou expozice některých poznatků jako východiska ke 

společné rozpravě a diskusi, zabývá se místem pastorální a náboženské psychologie v 

systému psychologických věd a jejími vztahy ke spolupracujícím oborům, psychologickými 

aspekty religiozity a náboženského vývoje a socializace, spirituální zralosti a jejích poruch, 

duševního a duchovního zdraví, ale též psychopatologickými fenomény spjatými s 

religiozitou, vztahem religiozity a prosociálního chování, souvislostmi mezi pojetím Boha, 

sebepojetím a vlivem výchovy a rodičů. Pojetí přednášek důsledně respektuje zásady 

interreligiózního dialogu a názorového pluralismu 

 

nahoru 

Katedra sociologie 

Název: Sociologie kultury a náboženství 

Kód: ASGV00766 (SIS) 

Čas: Středa, 14:10 – 15:45, 15:50 – 16:35 

Místnost: C19 

Vyučující: doc. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Středisko ibero-amerických studií 

Název: Nativní kultury Jižní Ameriky  

Kód: AIH520007 (SIS) 

Čas: Pátek 13:20-14:50 (přednáška) + Úterý 12:30-13:20 (seminář) 

Místnost: H202 

Vyučující: doc. Markéta Křížová, Ph.D. 

Anotace: Cílem přednášky je představit jednotlivé kulturní areály Jižní Ameriky od 

nejstarších dob do současnosti. Studenti by měli především pochopit fenomén kontaktu a 

kulturní změny a docenit vzájemné setkávání a ovlivňování domorodých společenství, i 

důsledky podnětů vzešlých z evropské kolonizace Nového světa. Pozornost je věnována jak 

kulturám „vyspělým“ (kultury andského regionu), tak lovecko-sběračským společenstvím v 

„marginálních oblastech“. Zvláštní důraz pak bude kladen na vysvětlení současných 

problémů domorodých populací Jižní Ameriky. 

Seminář poslouží k prohloubení vhledu do konkrétních problémů, s využitím návštěv 

specialistů v jednotlivých oborech (archeologie, religionistika, sociologie). 

 

nahoru 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=APS300120
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASGV00766
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AIH520007
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=05377


6 

Ústav Blízkého východu a Afriky 

Název: Četba a interpretace Koránu 

Kód: ARB500023 (SIS) 

Čas: Úterý 9:10-10:45 

Místnost: C234 

Vyučující: Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D.  

Anotace: ? 

 

Název: Četba starozákonních textů (kryje se s Četby z hebrejské Bible - ADIV00203) 

Kód: ADI400127 (SIS) 

Čas: Pátek 10:50-12:25 

Místnost: C234 

Vyučující: prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc. 

Anotace: ? 

 

Název: Dějiny a kultura Židů ve středověku (do r. 1648) 

Kód: AHB100009 (SIS) 

Čas: Úterý 12:30-15:45 

Místnost: C238 

Vyučující: PhDr. Mgr. Daniel Boušek, Ph.D. a doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc. 

Anotace: ? 

 

Název: Islám a křesťanství  

Kód: ADI400111 (SIS) 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Vyučující: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. 

Anotace: ? 

 

Název: Islámská historiografie 

Kód: ADIV00199 (SIS) 

Čas: Středa 10:50-12:25 

Místnost: C234 

Vyučující: PhDr. Josef Ženka, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

Název: Seminář k islámu 

Kód: ADZ200012 (SIS) 

Čas: Pondělí 9:10-10:45 

Místnost: C234 

Vyučující: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D. 

Anotace:? 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ARB500023
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADI400127
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHB100009
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADI400111
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADIV00199
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADZ200012


7 

Název: Súfismus 

Kód: ARB500028 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 9:10-10:45 

Místnost: C234 

Vyučující: PhDr. Bronislav Ostřanský, Dr., Ph.D. 

Anotace: ? 

 

Název: Zakladní pojmy judaismu 

Kód: AHB100002 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 10:50-12:25 

Místnost: C238 

Vyučující: doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Ústav české literatury a komparatistiky 

Název: Kancionál jako místo paměti 

Kód: ABO100541 (SIS) 

Čas: Středa, 14:10-15:40 

Místnost: P411 

Vyučující: Mgr. Marie Škarpová, Ph.D. 

Anotace: Zřejmě nejčastějším typem kancionálu se v českém prostředí stal výbor z 

duchovních písní vícera autorů a škol "od počátků po současnost". Mnozí sestavovatelé 

kancionálů si přitom byli dobře vědomi, že svým dílem vlastně vytvářejí specifického 

průvodce po dějinách české duchovní písně, potažmo české slovesné a hudební tvořivosti či 

české zbožnosti, že kancionál jakožto (kanonický) výbor písní z minulých dob má v sobě 

potenci stát se figurou kolektivní paměti. Neméně dobře si četní kancionáloví tvůrci 

uvědomovali, že daný memorativní potenciál lze ještě umocnit, pokud se k písňovému 

repertoáru připojí jeho výklad, a tak nejednou svůj koncept explicitně formulovali 

v paratextech zpěvníku, zejména na titulním listu, v předmluvě či dedikaci. Často přitom 

umně adaptovali již existující koncepty pro nové potřeby, nebo se stávajícími koncepty 

polemizovali a snažili se je nahradit vlastními "vynalezenými" tradicemi. Hymnografie tak 

v českém prostředí mj. sloužila pro dané společenství jako důležitý legitimizační 

sebeidentifikační nástroj. 

V kurzu se zaměříme na dva nejfrekventovanější koncepty českých dějin raného novověku, 

jež byly definovány především konfesijně (z pozic katolických a ne-katolických), a to včetně 

jejich modifikací po konstituování českého pobělohorského exilu. Budeme sledovat, jak byly 

dané koncepty formulovány pomocí kancionálových repertoárů i paratextů a jak se 

hymnografie ve vernakulárním jazyce v raném novověku podílela na definování identity 

českého společenství a jeho kolektivní paměti. 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ARB500028
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHB100002
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&do=predmet&kod=ABO100541
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&redir=sezn_ucit&kod=05588


8 

Název: Světci, světice, kacíři, čarodějky, kazatelé, misionáři a laici v literatuře od středověku 

po 19. Století 

Kód: ABO10061 (SIS) 

Čas: Čtvrtek, 15:50-17:20 

Místnost: P412 

Vyučující: doc. PhDr. Jiří Hošna, CSc. 

Anotace: Náplní práce bude postihnout polaritu mezi ortodoxií a herezemi , napětí mezi 

ideálem svatosti v různých dobách prostředích a sociálních skupinách  a jeho  

nepochopením, odmítáním apod.,  specifičnost zápasu mezi katolicismem a 

protestantství m z aspektu konfesionálního zaujetí až po "objektivizační"  nebo "satiririzující, 

ironizující" přístupy moderních autorů. 

 

nahoru 

Ústav českých dějin 

Název: Slavnosti, symboly a rituály v raném novověku  

Kód: AHS333082 (SIS) 

Čas: Středa 15.50-17.25 

Místnost: P205 

Vyučující: doc. PhDr. Martin Holý, Ph.D. 

Anotace: Seminář je věnován problematice slavností v raném novověku (viz tematické 

okruhy dále). Jeho primárním cílem je upevnění a rozšíření historických znalostí, 

metodologie i praktických dovedností nutných k vytvoření samostatné historické studie: 

seminární, bakalářské či diplomové práce.  

 

Název:  Řeholní život v pozdním středověku a raném novověku  

Kód: AHS333063 (SIS) 

Čas: Středa 12:30-14:00 

Místnost: P208 

Vyučující: PhDr. Jan Zdichynec, PhD.  

Anotace: Seminář je určen pro studenty zaměřující se na středověk a raný novověk, se 

zájmem o české dějiny, přičemž není vyloučena ani účast studentů specializace dějin 

obecných či hospodářských a sociálních. Seminář by se měl zaměřit na průřezová témata 

dějin řeholního a klášterního života, která lze často sledovat kontinuálně ve středověku i 

raném novověku, i na jejich historiografické uchopení. Práce semináře by se měla 

rovnoměrně dělit mezi společnou práci s literaturou a prameny a prezentaci dílčích 

badatelských výsledků formou referátů, písemných prací, recenzí atd.  

Seminář je věnován problematice řeholního života v českých zemích i v evropském kontextu, 

s časovým těžištěm v pozdním středověku a raném novověku. Práce se podle zájmu 

studentů zaměří na rozmanitá témata z řeholního prostředí, počínaje dějinami duchovními 

až po dějiny společenské či hospodářské. Kromě kapitol průřezového charakteru (sociální 

role řeholníků, ženský řeholní život, konfrontace řeholního života a reformačních myšlenek, 

řeholní každodennost, řádová historiografie) bude věnována pozornost i problematice 

jednotlivých řádů se zřetelem k modernějším historiografickým přístupům. Studenti budou 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&do=predmet&kod=ABO100612
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&redir=sezn_ucit&kod=04849
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&do=predmet&kod=AHS333082
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&redir=sezn_ucit&kod=28536
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&do=predmet&kod=AHS333063


9 

vedeni k připravování prací zejména na základě vydaných i nevydaných pramenů 

bohemikální provenience, a to především psaných česky, německy i latinsky.  
 

Název: Reálie, rituály a instituce barokní zbožnosti 

Kód: AHS333060 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 10:50-12:20 

Místnost: P2015 

Vyučující: doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.  

Anotace: Seminář je zaměřen na problematiku vzniku a rozvoje barokní zbožnosti a jejích 

proměn na území českých zemí. Z časového hlediska je tato tematika vymezena obdobím let 

1620-1790, územním rámcem jsou země Koruny české v širším kontextu habsburské 

monarchie. V semináři budou sledovány základní polohy náboženského života laiků, kupř. 

zavádění nových kultů a nových forem zbožnosti, formování katolických věřících, vliv 

řeholního prostředí na náboženské chování širší laické veřejnosti apod. Práce v semináři také 

seznání s reáliemi a rituály barokní religiozity. Velká pozornost bude věnována práci s 

písemnými prameny k uvedeným tématům, jejich kritice a interpretaci.  
 

nahoru 

Ústav Dálného východu 

Název: Contemporary Korean Culture and Literature 

Kód: AKO500089 (SIS) 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Vyučující: Mgr. Marek Zemánek, M.A. 

Anotace: 1) 6 přednášek prof. Codruty Cuc z Babes-Bolyai University , Cluj-Napoca, 

Rumunsko, na téma "Symbolism in Choson Dynasty Painting", na ně bude navazovat 2) 6 

přednášek prof. Diana Yuksel, Bucharest University, "Key concepts in Korean Confucianism" 

V rámci programu ERASMUS a CEEPUS 

 

Název: Traditional Korean Culture 

Kód: AKO500052 (SIS) 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Vyučující: Mgr. Marek Zemánek, M.A. 

Anotace: 1) 6 přednášek prof. Codruty Cuc z Babes-Bolyai University , Cluj-Napoca, 

Rumunsko, na téma "Symbolism in Choson Dynasty Painting", na ně bude navazovat 2) 6 

přednášek prof. Diana Yuksel, Bucharest University, "Key concepts in Korean Confucianism" 

V rámci programu ERASMUS a CEEPUS 

 

Název: Myšlení Dálného východu 

Kód: ATJ100110 (SIS) 

Čas: Út, 15:50 – 17:20 

Místnost: C18 

Vyučující: Mgr. Jakub Maršálek, Ph.D. 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&do=predmet&kod=AHS333060
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AKO500089
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AKO500052
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ATJ100110


10 

Anotace: Přednáška, jejímž cílem je poskytnout základní přehled o náboženském a 

filosofickém myšlení střední, východní a jihovýchodní Asie. Konfuciánství, taoismus a 

buddhismus v Číně a ostatních regionech oblasti; šamanismus, šintoismus. Zápočet i 

zkouška probíhají formou písemného testu. 

 

Název: Náboženství v Indočíně 

Kód: AVN100072 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 10:50 – 12:20 

Místnost: C103¨ 

Vyučující: PhDr. Lucie Hlavatá, Ph.D. 

Anotace: Přednáška představí vývoj a současnou podobu náboženské situace v areálu 

Indočíny. Popíše unikátní kulty a víry, historii příchodu a proměn hlavních světových 

náboženství. Volně navazuje na přednášku Myšlení Dálného východu. 

 

Název: Vietnamská lidová slovesnost 

Kód: AVN100048 (SIS) 

Čas: Úterý 12:30 – 14:10 

Místnost: C242 

Vyučující: Ing. Binh Slavická 

Anotace: Přednáška se zabývá historií výzkumu vietnamské lidové slovesnosti , poskytne 

přehled a stručný výklad vietnamské lidové slovesnosti a jejího vývoje, a to jak u národnosti 

Vietů, tak u národnostních menšin. 

Podmínka úspěšné atestace: Seminární práce podle témat v rozsahu 7 - 8 stran Přednáška 

bude ukončena zkouškou, jejíž součástí je kromě písemného testu a ústní zkoušky také 

seminární práce na zvolené téma v rozsahu 6-8 stran a její prezentace před celou třídou 

(14.5.2013). Práce musí splňovat formální náležitosti a musí být odevzdána do 20.5.2013. 

 

Název: Úvod do dějin starší vietnamské buddhistické literatury 

Kód: AVN100045 (SIS) 

Čas: Úterý 10:50 – 12:25 

Místnost: C242 

Vyučující: Mgr. Ján Ičo, Ph.D. 

Anotace: Kurz se zaměřuje na nejstarší literaturu tvořenou ve Vietnamu v buddhistických 

kruzích od počátku n.l. po dobu Lý (1009-1225). Přednáška se věnuje problematice určení 

staré vietnamské literatury, vývoji porozumění termínu, poskytne základní přehled 

známých a dochovaných děl v kontextu aktuální společenské situace s ohledem na autory, 

povahu a typ jejich vzdělání a vztahu k další literatuře. Zřetel je dán i na vývoj společenské 

situace, specifika vietnamského buddhismu a vztah vietnamské literatury k nim. 

Kurz je zakončen zkouškou. Podmínkou pro získání atestace je min. 75% účast na hodinách a 

včasné odevzdání průběžně zadaných cvičení/překladů. 

 

nahoru 

http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AVN100072
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AVN100048
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AVN100045


11 

Ústav etnologie 

Název: Vietnamci v ČR: Kultura, dějiny, součastnost 

Kód: AET500074 (SIS) 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Vyučující: Barbora Jirková - Marta Zatloukalová 

Anotace: ? 

 

Název: Antropologie kmenové a moderní společnosti 

Kód: AET100054 (SIS) 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Vyučující: prof. Dr. L. Pospíšil, Drhc.  

Anotace: ? 

 

Název: Antropologie umění 

Kód: AET500108 (SIS) 

Čas: Úterý 10:50 – 12:25 

Místnost: ? 

Vyučující: PhDr. Mgr. Martin Rychlík, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

Název: Etnické mýty a národní tradice balkánských národů 

Kód: AET500103 (SIS) 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Vyučující: PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

Název: Mytologie nativní Ameriky 

Kód: AET100082 (SIS) 

Čas: Úterý 15:50 – 17:20 

Místnost: C306 

Vyučující: PhDr. Zuzana Korecká, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

Název: Náboženství a magie 

Kód: AET500045 (SIS) 

Čas: Pondělí 9:10 – 10:50 

Místnost: C317 

Vyučující: PhDr. Jan Pargač, CSc. 

Anotace: 1. Etnologická religionistika a její význam pro religionistiku obecnou. Příbuzné 

vědy, jejímž předmětem je věda o náboženství a magii (přístupy sociologické, psychologické 

a historické). Pracovní vymezení pojmů náboženství a magie. 2. Charakteristika škol 19. 

http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET500074
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET100054
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET100108
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET500103
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET100082
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET100082


12 

století, kritika jejich informačních zdrojů (prameny z druhé ruky, těžkosti jazykové, 

selektivnost informací, důraz na odlišné, kuriózní nebo naopak dokládající věčnost 

monoteismu). V evropské religionistice nedostatek pramenů nahrazován ústním podání. 

Metoda srovnávací použita chybně. S informacemi se volně nakládalo při vytváření 

vývojových schémat myšlení a náboženství, při hledání jeho ?nejstarších? vrstev, původního 

náboženství. Charakteristika badatelů. 3. Školy a pojmy, které v 19. stol. zobecněly. 

Fetišismus (de Brosse, Comte), Kult mrtvých (Spencer - o Spencerovi šiřeji v souvislosti se 

sociologickou teorii a jeho pojetí animistického dualismu. Myšlení ?primitivů? racionální, 

malá schopnost abstrakce, velká predispozice k představivosti. 4. Animistická koncepce. Její 

formulování v díle B. Tylora. Pokračovatelé a kritici v následující etapě. Neoanimismus v 2. 

polovině 20. stol. 5. Indoevropanismus a přírodně mytologická škola. Koncepce Maxe 

Müllera a jeho pokračovatelů. Obdobné přístupy v českém prostředí (zejména Krolmus, 

Hanuš, Sobotka) 6. Kritika M. Müllera v díle jeho pokračovatelů. Symbióza naturistické 

teorie a animismu v díle německých autorů (Mannhart, Unserer, Dietrich). Ohlasy v českém 

prostředí (Sobotka aj.) Význam některých objevů pro moderní fenomenologii. 7. 

Indoevropská komparace v moderním pojetí G. Dumezila. Indoevropský polyteismus 

(exkurs do polyteismu slovanského). 8. Teorie magie v dílech klasiků. Tylorova koncepce, 

Frazerova teorie magie. Vztah magie, náboženství, věda. Kategorizace magie. Teorie a 

skutečnost ve Frazerově díle. Kritika Frazerovy teorie Frazerem. 9. Marretova kritika 

Frazera. Teorie manismu. Pojetí ?many? a ?tabu? v autentických informacích 18. stol., 

diskuse nad těmito pojmy v koncepcích 19. a 20. stol. 10. Pojetí náboženství a magie v 

kulturně holistických konceptech funkcionalismus a funkčního strukturalismu (Malinowski, 

Firt, Prichard) 11. a 12. Šamanismus. Klasický šamanismus u středoasijských a sibiřských 

národů: výběr adepta, ?noviciát?, zasvěcení, šaman a ?trans?, způsoby uvedení do extáze, 

šamanská kosmologie, obřadní funkce: šaman jako psychopomp, jako léčitel, jako vizionář. 

Výzkum šamanismu srovnávací a klinickou psychologii. 14. Šamanismus v ?současnosti?. 

Příčiny zájmu o tento fenomén od 50. let. ?Psychotropní šamanismus?. 

 

Název: Paleoantropologie 

Kód: AET500083 (SIS) 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Vyučující: doc. PhDr. Václav Soukup, CSc. 

Anotace: ? 

 

Název: Vizuální antropologie 

Kód: AET500109 (SIS) 

Čas: Středa 12:30 – 14:05 

Místnost: C307 

Vyučující: doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

nahoru 

http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET500083
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET500109


13 

Ústav germánských studií 

Název: Překladový seminář: Křesťanská literatura starého severu 

Kód: ASK50012 (SIS) 

Vyučující: PhDr. Jiří Starý, Ph.D. 

Čas: Čtvrtek 10:50-12:20 

Místnost: P034 

Anotace: ? 

 

Název: Staroseverská literatura II Problémy a témata 

Kód: ASK500026 (SIS) 

Vyučující: PhDr. Jiří Starý, Ph.D. 

Čas: Čtvrtek 15:50-17:20 

Místnost: P010 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Ústav hudební vědy 

Název: Officium v benediktinské tradici 

Kód: AHV110191 (SIS) 

Vyučující: doc. PhDr. David Eben, PhD. 

Čas: Středa 12:30-14:00 

Místnost: P 405 

Anotace: Uprostřed válek a zmatků doby stěhování národů vzniká Řehole sv. Benedikta, 

která chce v podobě kláštera vytvořit oázu míru a pokoje. V Benediktově koncepci 

mnišského života má zásadní postavení liturgie. Studium kapitol o officiu v Benediktově 

řeholi nás přivádí ke každodenní praxi chórové modlitby, jež je s jistými obměnami 

tradována po mnohá staletí až do současnosti. Strukturu benediktinského officia a jeho 

spiritualitu si přiblížíme řadou praktických příkladů i pohledem do rukopisů z významných 

center benediktinského řádu.  

Hlavní témata přednášky:  

1. Řehole sv. Benedikta - její zdroje a východiska  

2. Počátky mnišství na západě  

3. Vývoj officia od počátků až po sv. Benedikta  

4. Řehole svatého Benedikta - kapitoly o podobě officia  

5. Naznačení dalšího vývoje liturgické praxe v monastickém prostředí (Benedikt z Aniane, 9. 

stol)   

 

nahoru 

Ústav jižní a centrální Asie 

Název: Malajský svět – kultura a historie 

Kód: AEIN100012 (SIS) 

Čas: ? 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASK500129&skr=2014&fak=11210
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=06538
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASK500026
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=06538
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHV110191
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AEIN100012


14 

Místnost: ? 

Vyučující: PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D. 

Anotace: Přednáška představuje uvedení do reálií nezbytných pro studium a pochopení 

historických, politických a kulturních souvislostí Malajsie a dalších zemí, které jsou součástí 

malajského světa – Singapuru a Bruneje. V menší míře se dotkne také Filipín, země která je 

rovněž chápána jako součást malajského souostroví a malajského světa v nejširším významu 

tohoto sousloví. Přestože jejich národy Malajsie a Filipín jsou součástí austronéské jazykové a 

etnické sféry, politicky i kulturně – jak v důsledku nadvlády rozdílných koloniálních velmocí 

(Britové v tehdejším Malajsku a na severním Borneu, Španělé a Američané na Filipínách), tak 

vlivem náboženství (islám v Malajsii a Bruneji, katolictví na Filipínách, převládající čínská 

náboženství v Singapuru) se společnosti v těchto dvou zemích diametrálně odlišují. Předmět, 

který navazuje na poznatky z předmětu Úvod do studia Jihovýchodní Asie, se proto bude 

zaměřovat na historické okolnosti především posledních dvou století, která determinovala 

jak samotnou existenci, tak i podobu současných hranic i charakter společností obou těchto 

zemí, jakož i Bruneje i městského státu Singapur. Brunej a Singapur dlouho byly součástí 

britského impéria v malajském světě, ovšem nakonec se vůči Malajsii – do značné míry 

produktu dekolonizace (britské koloniální říše) – zásadním způsobem vymezily a rozhodly 

se pro nezávislost. Probrána bude rovněž problematiky: postkoloniální vývoj a výzvy 

současnosti, postavení v mezinárodních vztazích. 

 

Název: Náboženská situace v jihovýchodní Asii 

Kód: AINDV9016 (SIS)  

Čas: Středa 12:30 – 14:05 

Místnost: C427 

Vyučující: PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Ústav politologie 

Název: Katolícka církev a Československo 

Kód: APOV30227 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 15:00 – 16:30 

Místnost: J4014 

Vyučující: PhDr. Mgr. Michal Pehl, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

Název: National Conflicts and Religious Identities 

Kód: APOV50091 (SIS) 

Čas: Úterý 11:40 – 13:10 

Místnost: J4014 

Vyučující: prof. Dr. Pavel Barša, M.A., Ph.D. 

Anotace: ? 

 

http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AINDV9016
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=APOV30227
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=APOV50091


15 

nahoru 

Ústav pro archeologii 

Název: Církevní archeologie 

Kód: APA550015 (SIS) 

Vyučující: prof. PhDr. Petr Sommer, DrSc. 

Čas: Pondělí 13:00-14:30 

Místnost: Studovna CMS 

Anotace: Cílem přednášky je seznámit posluchače s křesťanskou a církevní archeologií, 

vývojem tohoto oboru a s dalšími s tím spojenými tématy.  

 

nahoru 

Ústav pro dějiny umění 

Název: Úvod do ikonografie 

Kód: ADU100108 (SIS) 

Čas: Úterý 10:50-12:20 

Místnost: C138 

Vyučující: prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. 

Anotace: Cílem přednášky je seznámit posluchače s metodou a hlavními náměty křesťanské 

ikonografie. V úvodních přednáškách prvního semestru jsou objasňovány základní pojmy 

(ikonografie, ikonologie, umělecké dílo v kontextu, skrytý symbolismus atd.) a metodologie 

ikonologické interpretace. Dále je velká pozornost věnována základním pramenům 

křesťanské ikonografie (biblické texty, apokryfy, legendy). Metoda ikonografie či ikonologie 

je demonstrována na vybraných dílech českého a světového umění všech epoch. Druhý 

semestr je věnován jednotlivým námětům a námětovým okruhům křesťanské ikonografie: 

např. Starý zákon a typologie, ikonografie mariánská, ikonografie Kristových pašijí, 

ikonografie Nejsvětější Trojice, Apokalypsy, Posledního soudu. 

 

nahoru 

Ústav řeckých a latinských studií 

Název: Antické náboženství a mytologie 

Kód: AGR 100018 (SIS) 

Vyučující: Mgr. Sylva Fischerová,  PhD.; doc. PhDr. Václav Marek, Csc. 

Čas: Úterý 10:50-12:20 

Místnost: C 147  

Anotace: Kurs navazuje na základní seznámení s řeckou mytologií v prvním semestru 

studia. Studenti jsou seznamováni s hierarchií řeckého panteonu, se strukturou boholidského 

světa, se vztahem mýtu a ritu, se strukturou "posvátného prostoru" u Řeků, s vazbami na 

egejský, resp. indoevropský svět, s proměnami řeckých náboženských představ v průběhu 

staletí atp.  

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=APA550015
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADU100108
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AGR100018


16 

Název: Řečtí héróové 

Kód: AGRV00077 (SIS) 

Vyučující: Mgr. Sylva Fischerová, PhD.  

Čas: Čtvrtek 12:30-14:00 

Místnost: C 105 

Anotace: Cílem předmětu je představit jednu ze tří ústředních kategorií lidsko-božského 

světa podle Řeků: jsou jí héróové, které klade řecká tradice do meziprostoru mezi bohy a lidi. 

Pozornost bude zaměřena na tato témata: 

status héróů, 

původ uctívání héróů, 

typologie héróů, 

posmrtný život héróů a kult héróů, 

héróové řeckého eposu a řecké tragédie, 

héróové občanští a role héróů v životě obce, 

héróové-filosofové a umělci 

 

nahoru 

Ústav srovnávací jazykovědy 

Název: Semitská onomastika  

Kód: ASJ500090 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 12:30 – 14:05 

Místnost: C102 

Vyučující: Mgr. Pavel Čech, Ph.D. 

Anotace: Úvod do stavby a sémantiky semitských (akkadských, hebrejských, arabských, 

etiopských a dalších) vlastních jmen s důrazem na starověká antroponyma. 

 

nahoru 

Ústav světových dějin 

Název: Náboženství v dějinách Evropy II A  

Kód: AHES1018 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 10:50-12:20 

Místnost: P301 

Vyučující: PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D. 

Anotace: Předmět bude navazovat na náboženskou tematiku v evropských dějinách, 

vykládanou v předmětu Náboženství v dějinách Evropy I; soustředí se na postupný přechod 

k sekulární Evropě v 19. a 20. století, přičemž zdůrazní, že navzdory tomuto procesu zůstala 

role náboženství v dějinách často klíčová. Předmět tedy bude vyhrazen problematice 

střetávání náboženského myšlení s nastupující sekularizací, řešena bude otázka masových 

politicko-náboženských hnutí, poměr k revolučním a nacionálním myšlenkám. Důležitým 

bodem přednášek bude i role náboženství ve 20. století (politický katolicismus, role 

papežství, otázka mezináboženského dialogu, vliv náboženského fundamentalismu v 

současné době atd.)  

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AGRV00077
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASJ500090
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&do=predmet&kod=AHES1018
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=10573


17 

Název: Středověká křesťanská církev  

Kód: AHS555010 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 15:50-17:20 

Místnost: P209 

Vyučující: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Th.D., Ph.D. 

Anotace:? 

 

nahoru 

Husitská teologická fakulta 
Název: Antropomorfismy a symboly v Bibli II.  

Kód: LBIB67 (SIS) 

Čas: Úterý 19:15-10:00  

Místnost: L204 

Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.  

Anotace: V letním semestru je větší pozornost věnována biblickým symbolům a symbolice, s 

ohledem na širší interpretační kontext. Přednášky se zaměřují na symboliku stromů, obecně 

rostlin, i význam postavy zahradníka. Uvádí přehled rozličné interpretace symboliky zvířat i 

výklad úlohy neživé přírody (nerostů) v Bibli. Na stávající soubor přednášek volně naváže 

předmět i v následujícím akademickém roce. 

 

Název: Aramejština babylónského Talmudu II. 

Kód: LJUD31 (SIS) 

Čas: Úterý 13:45-14:30 

Místnost: H503 

Vyučující: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 

Anotace: Cílem tohoto předmětu je seznámit posluchače se základy gramatiky aramejštiny 

babylónského Talmudu, zvládnutí aramejské terminologie učenců Talmudu (amoraim) a 

způsobu presentace látky (analyticko-dialektická metoda, specifická exegese apod. Zvládnutí 

práce s vybraným tradičními a moderními komentáři (Raši, Steinsaltz). 

 

Název: Biblická apokryfní a pseudoepigrafní literatura II. 

Kód: LBIB27(SIS) 

Čas: Úterý 13:00-14:30 

Místnost: L206 

Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.  

Anotace: Kurs se zaměřuje na četbu a výklad vybraných apokryfů a pseudepigrafů. 

Komkrétně na 1. a 2. Makabejskou a knihu Judit, pojednávající o odporu Izraelců proti jejich 

utlačovatelům. Knihu Tobijáš (Tóbit), vyprávějící o životech spravedlivých Židů mezi 

pohany v Babylóně, o utrpení a odměně za zbožný život. Na knihy vysvětlující a rozšiřující 

texty z Tenachu, respektive na Daniela a přídavky k Danielovi, na Ester a Přídavky k Ester, 

na Sírachovce, který navazuje na Kazatele a knihu Přísloví, na Barucha a List Jeremjášův, 

které navazují na Jeremjáše a Pláč Jeremjášův. Dále se budeme věnovat pseudepigrafní 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=07e567af167cfb3025e55f2c2294b904&tid=&do=predmet&kod=AHS555010
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=06612
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=predmet&kod=LBIB67
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LBIB67
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LJUD31
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LBIB27


18 

literatuře, k nimž patří např. Kniha Jubileí (Berešit zuta), Závěti dvanácti patriarchů a Knihy 

Henochovy. Kurs je určen pro všechny posluchače, kteří se chtějí hlouběji seznámit se 

zvláštnostmi této literatury a jejím přínosem pro biblické starozákonní bádání. Účast na 

přednáškách není podmíněna kurzem "Biblická apokryfní a pseudepigrafní literatura I." 

Přednášky výše prezentovaného kursu na něj nenavazují. 

 

Název: Biblická aramejština II. 

Kód: LJUD17 (SIS) 

Čas: Pátek 10:15-11:45 

Místnost: L204 

Vyučující: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.  

Anotace: Výuka gramatiky biblické aramejštiny; podobnosti a odlišnosti existující mezi tímto 

stádiem aramejštiny a pozdějšími vrstvami aramejského jazyka; jakož i podobnosti a 

odlišnosti existující mezi biblickou aramejštinou a biblickou hebrejštinou. Četba aramejských 

biblických textů(úryvky z knih Genesis, Jeremijáš; rozsáhlé pasáže z knih Ezdráš a Daniel). 

 

Název: Biblická exegeze ve starověku I. 

Kód: LBIB78 (SIS) 

Čas: Pátek 10:15-11:45 

Místnost: H503 

Vyučující: PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Anotace: Přednáška seznamuje studenty s hlavními exegetickými trendy v křesťanském 

starověku v kontextu dobové literární kritiky a filozofie a představuje postavy některých 

exegetů zejména řecké tradice. Zabývá se trendy interpretace Písma v 1.-2. stol. ovlivněnými 

polemikou s judaismem, dokétismem a gnosticismem a dále výkladem Písma hlavních 

představitelů alexandrijské školy a antiochijské exegetické tradice. Hlavními tématy jsou 

interpretace Písma v novozákonní době, rozdíly ve využití Písma u apoštolských otců, 

Justinova polemika s judaismem, polemika s gnosticismem, alexandrijská exegetická škola 

(Klement Alexandrijský a Órigenés) a reakce na ni v syropalestinské oblasti (Eusebios z 

Caesareje, Diodóros z Tarsu), další postavy východních exegetů (Jan Chrýsostomos, 

Theodórétos z Kyrru, Kappadočané Basileios Veliký a Řehoř z Nyssy, Alexandrijci 

Athanasios, Didymos Tyflos, Cyril Alexandrijský). 

 

Název: Česká esoterní tradice 

Kód: LREL88 (SIS) 

Čas: Středa 13:00-14:30 

Místnost: L304 

Vyučující: ThDr. Marek Dluhoš, Th.D.  

Anotace: Cílem předmětu je seznámit studenty s duchovní tradicí, která má v Čechách 

dlouhou historii a dodnes u nás ovlivňuje velké množství stoupenců nejrůznějších 

náboženských směrů a hnutí. 

Studenti se seznámí s genezí jevu na historickém území Československa s hlavním 

zaměřením na období od počátku 20. století k dnešku. Bude popsána teorie tzv. esoterních 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LJUD17
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LBIB78
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=predmet&kod=LREL88
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL88


19 

směrů a s nimi provázaných organizací na našem území i hlavních osobností. Získají 

poznání o duchovním hnutí, které zasahuje velkou část české populace. 

 

Název: České církevní dějiny II. 

Kód: LHIS06 (SIS) 

Čas: Středa 13:00-14:30 

Místnost: L204 

Vyučující: ThDr. Jaroslav Hrdlička 

Anotace: Seznámení s pronikáním křesťanství na naše území, tradice svatováclavská, 

svatovojtěšská, slovanské Sázavy, anežská. Předchůdci české reformace, M. Jan Hus, přehled 

myšlenkových proudů husitství, srovnání české a světové reformace, Česká konfese, 

Rudolfův majestát, náboženské příčiny českého stavovského povstání a jeho důsledky. 

 

Název: Četba a tradiční židovský výklad biblických textů II.  

Kód: LJUD47 (SIS) 

Čas: Pátek 12:00-13:30 

Místnost: L204 

Vyučující: ThDr. Markéta Holubová, Th.D. 

Anotace: Četba ucelených biblických textů (např. knihy Genesis; Ezechiel; Kazatel; Jonáš; Rut 

aj.) v originálním jazyce; jejich překlad, to vše doplněno tradičním židovským výkladem 

[především komentáře RaŠIho, ibn Ezry, RaŠBaMa aj. (zaměřujících se především na 

problematiku náboženskou a lingvistickou)]. 

 

Název: Dějiny církve ve středověku II. 

Kód: LHIS04(SIS) 

Čas: Úterý 8:30-10:00 

Místnost: H109 

Vyučující: ThDr. Kamila Veverková, Th.D. 

Anotace: Kurz sleduje vývoj západní církve v období vrcholného a pozdního středověku. 

 

Název: Dějiny dogmatu II. 

Kód: LSYS03 (SIS) 

Čas: Úterý 13:00-14:30 

Místnost: H109 

Vyučující: prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D.  

Anotace: V II. budou studenti hlouběji seznámeni s dějinami teologie západní církve do 

reformace: Monastická teologie, viktorini, Anselm z Canteburry, Rupert z Deutzu, Joachim z 

Fiore a počátky teologie dějin, zrod university, počínající scholastika, vrcholná scholastika: 

Tomáš Akvinský, Bonaventura z Bagnoregia a Jan Duns Scotus, Devotio moderna, 

renesanční eklekticismus, Martin Luther a reformace a tridentský koncil. 

 

Název: Dějiny staré církve II. 

Kód: LHIS02 (SIS) 

Čas: Úterý 14:45-16:15 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LHIS06
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LJUD47
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LHIS04
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LSYS03
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LHIS02


20 

Místnost: H109 

Vyučující: prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek 

Anotace: Apoštolští otcové, apologeti, otcové církve ve II. a III. století, církev v římské říši, 

pronásledování křesťanů, konstantinovský obrat, církev a římský stát ve IV. století, velcí 

myslitelé církve na západě a na východě ve IV. a V. století, velké církevní koncily a jejich 

dobové pozadí, počátky papežského primátu na západě, počátky byzantinismu. 

Korekvizity: LHIS01 (Dějiny staré církve I.) 

Je korekvizitou pro: LHIS61(Dějiny církve ve středověku I.) 

 

Název: Filozofie a náboženství v postmoderní době 

Kód: LPHI28 (SIS) 

Čas: Pondělí 14:45-16:15 

Místnost: L305 

Vyučující: PhDr. Miloslava Blažková, CSc. 

Anotace: Analýza postmoderních textů především francouzských filosofů a její vztah k 

náboženství. Lévinas a problém asymetrické odpovědnosti, Derrida a problém rekonstrukce, 

Lyotard a obecná charakteristika postmoderní doby v její plurálnosti a hodnotovém 

relativismu. Ricoeur a jeho koncepce Patočkovy filosofie. Reflexe V. Bělohradského a 

ostatních českých postmoderních myslitelů. 

 

Název: Filozofie náboženství II. 

Kód: LPHI11 (SIS) 

Čas: Pondělí 12:00-12:45 

Místnost: L205 

Vyučující: PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D. 

Anotace: Předmět má poskytnout úvod do filosofie náboženství a podat přehled o jejích 

nejvýznamnějších typech, které se postupně objevovaly v evropské filosofii a dosud 

neztratily svou aktuálnost. Podává problematiku vymezení pojmu náboženství, rozlišení 

filosofického, teologického a religionistického diskursu, postavení filozofie mezi vědou a 

vírou. Kriticky seznamuje se základními typy filosofie náboženství - s naturalistickou 

rekonstrukcí náboženství, s přístupem "filosofie podezření" (Marx, Nietzsche, Freud), s 

programem různých forem přeměny náboženství ve filosofii (od Platona po Hegela), 

ontoteologií, Kantovým řešením (Bůh jako postulát naděje), fenomenologií náboženství i s 

přístupem k náboženství z hlediska filosofie jazyka. Nejvýznamnější osvícenské, ateistické a 

pozitivistické a interpretace náboženství jsou kriticky zvažovány ve své možné roli pro 

sebereflexi náboženství. Vztah k nedisponovatelnému Bohu, který je vyjadřována v 

analogiích a symbolických formách, je odlišen od zpředmětňujícího vztahu k božství. 

 

Název: Islám v Evropě 

Kód: LREL12 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 8:30-10:00 

Místnost: L204 

Vyučující: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LPHI28
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LPHI11
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL12


21 

Anotace: Jednosemestrální přednáška. Zabývá se krátce dějinami a podrobněji současným 

stavem islámu ve všech třech uskupeních: 1) Islám v Rusku (tatarská dominance a porážka, 

carská expanze, stalinské represe, oživení islámu od rozpadu SSSR; dnešní rozložení a 

aktivita muslimských komunit; islám na severním Kavkaze a čečenský problém), 2) Islám na 

Balkáně (osmanská expanze a postup islamizace, islám v Bosně a Hercegovině pod 

rakousko-uherskou správou, islám v Albánii, Kosovu, Bulharsku, Dobrudži; významné 

myslitelské osobnosti - A.Izetbegovič, Smail Balič; zvláštnosti balkánského islámu), 3) 

Přistěhovalecký islám v západní Evropě (postup imigrace, spojování rodin v 70. letech, 

heterogenní islám podle jednotlivých zemí, rozdílná politika jednotlivých států vůči 

muslimským menšinám, tendence a proudy v evropském islámu, významné osobnosti - T. 

Ramadán, Akbar Ahmad, Zakí Badawí; Necla Kelek aj., vnitřní diferenciace islámu 

tureckých gastarbeitrů v Německu aj. Specifické problémy: nošení hidžábu či burky a jeho 

zákazy; zákonnost a šarí'a, spory o tzv. fiqh menšin; nebezpečí terorismu. 

 

Název: Keltské křesťanství II.  

Kód: LORT23 (SIS) 

Čas: Pondělí 16:30-17:15 

Místnost: L304 

Vyučující: doc. ThDr. Gorazd Josef Vopatrný, Th.D. 

Anotace: Kurz Keltské křesťanství podává základní informace o křesťanské víře u keltských 

národů v 1. tisíciletí AD. 

 

Název: Křesťanská etika 

Kód: LPHI14 (SIS) 

Čas: Pátek 10:15-11:45 

Místnost: L206 

Vyučující: PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D. 

Anotace: Úkolem předmětu je zprostředkovat studentům souvislost mezi filosofickým a 

teologickým diskursem v etice. V úvodu předmětu se tematizuje vztah filosofie a 

křesťanství, rozumu a víry, možnosti přístupu křesťanství k etice. Dále předmět seznamuje s 

hlavními pojmy etiky, s rozdílem v přístupu eudaimonismu a hédonismu. Na klíčových 

postavách filosofie a teologie demonstruje pojetí dobra a zla a svobodné vůle v evropském 

myšlení. Historicky se zabývá otázkou teodiceje a jejím vyústěním v současném teologickém 

a filosofickém myšlení včetně implikací pro morální postoje. Osvětluje analogie v pojetí 

dobra a zla u tří monoteistických náboženství (židovství, křesťanství a islámu) pomocí 

motivu boje a putování. Formuluje umožňující podmínky étosu i kritéria pro identifikaci 

zneužití náboženství. 

 

Název: Milenialismus v náboženstvích světa 

Kód: LREL76 (SIS) 

Čas: Pondělí 15:30-16:15 

Místnost: L303 

Vyučující: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.  

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LORT23
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LPHI14
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL76


22 

Anotace: Předmět studentům poskytuje přehled o významném religionistickém fenoménu 

současnosti - očekávání konce nebo transformace světa. Po různých vlnách milenialismu v 

posledních desetiletích se zdá být pravá doba k religionistickému popisu a zhodnocení 

významu jednotlivých očekávání. Předmět je koncipován tak, aby po nutném teoretickém 

uvedení do problematiky studenti mohli seminární formou poznávat a komparovat výskyt 

milenialismu v různém náboženském i historickém prostředí. Předmět tak studentům 

zároveň slouží k doplnění znalostí o jednotlivých náboženstvích a o jejich vývoji. Komparace 

jim umožňuje hlubší vhled do dynamiky vývoje jednotlivých náboženství. 

Korekvizity : LPSY07 (Nová náboženská hnutí II.) 

 

Název: Náboženství a kultura východní Asie II. 

Kód: LREL20 (SIS) 

Čas: Středa 14:45-16:15 

Místnost: L203 

Vyučující: PhDr. Ĺubica Obuchová 

Anotace: Kurz navazuje na LREL19 Náboženství a kultura východní Asie I. Kromě toho, že 

přibližuje původní myšlenkové směry východoasijské oblasti (taoismus, moderní 

synkretické směry a hnutí) soustřeďuje se především na převzaté náboženské představy a 

jejich "domestikaci" (indický buddhismus a islám). 

 

Název: Náboženství africké diaspory II. (sev. Am.) 

Kód: LREL46 (SIS) 

Čas: Úterý 13:00-14:30 

Místnost: L203 

Vyučující: Mgr. Lenka Philippová 

Anotace: Cílem kurzu je podat základní přehled náboženských tradic obyvatel afrického 

původu na západní polokouli a přiblížit studentům historický, společenský a kulturní 

kontext, ve kterém se utvářely a vyvíjely. Kurz studenty seznámí podobami afroamerických 

náboženských tradic v USA i s teoretickými přístupy, které se na utváření diskurzu o 

afroamerických náboženstvích podílely. 

 

Název: Náboženství a přírodní vědy 

Kód: LSYS46 (SIS) 

Čas: Pondělí 8:30-10:00 

Místnost: L305 

Vyučující: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 

Anotace: Cílem předmětu je podat ucelený přehled diskuze mezi náboženstvím a přírodními 

vědami od novověku po současnost. Hlavní okruhy: 1. Náboženství a přírodní vědy na 

počátku novověku: od Koperníka k Brunovi. 2. Fyzikální teologie. 3. Francouzská revoluce a 

náboženství vědy. 4. Německý materialismus, evolucionismus a monismus ve střetu s 

křesťanstvím. 5. Důsledky britského empirismu. 6. Darwin a otázka náboženství. 7. 

Náboženské postoje k otázce evoluce v USA. 8. Variabilita teologických postojů k přírodním 

vědám - Barth, Torrance, Heim, Chardin. 9. Hlavní témata současného dialogu. Předmět je 

vyučován v českém jazyce. 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL20
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL46
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LSYS46


23 

 

Název: Náboženství starověké Mezopotámie II. 

Kód: LREL25 (SIS) 

Čas: Úterý 10:15-11:45 

Místnost: L204 

Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.  

Anotace: V letním semestru se budeme orientovat zejména na kultické jevy oblasti 

Mezopotámie, s přihlédnutím k městským státům širší Mezopotámie ( např. Mari, Ebla, 

Emar). 

 

Název: Náboženství v současné české společnosti I. a II. 

Kód: LREL71C a LREL71D (SIS) 

Čas: Pondělí 10:15-11:45 a 16:30-18:00 

Místnost: L101 a L303 

Vyučující: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.  

Anotace: Předmět navazuje na přednášky, které studenti absolvovali na bakalářském stupni 

v rámci předmětu Náboženství v postmoderní společnosti. V přednáškách na tomto stupni 

se systematicky - podle jednotlivých tradic - studenti seznamují s hlavními podobami 

současného duchovního života. Soustředí se především na ty podoby, které se zdají být 

atraktivní, životaschopné a ve fázi růstu. Převládající formou seminářů jsou zúčastněná 

pozorování v pěti či šesti duchovních společenstvích (podle délky semestru). 

Korekvizity: LREL70A, LREL70B (Náboženství v postmoderní společnosti I. a II.) 

 

Název: Nová náboženská hnutí II.  

Kód: LPSY07 (SIS) 

Čas: Úterý 10:15-11:45 

Místnost: L303 

Vyučující: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 

Anotace: Kurs LPSY 07 navazuje na LPSY 06 a je určen těm studentům, kteří mají tento kurs 

ukončen zápočtem. Kurs LPSY 07 studentům umožňuje pochopit vztah společnosti a nových 

náboženských hnutí a dynamiku jeho vývoje. Využívá k tomu hlediska sociologie 

náboženství, psychologie náboženství a religionistiky nových náboženských hnutí. Důraz je 

dán především na pochopení pojmů "sekta" a "sektářství" s ohledem na jejich vývoj a na 

použití ve společnosti. Jsou nacházeny obecné sociologické a psychologické vzorce, které 

umožňují rozpoznat směr vývoje a možných konfliktů s většinovou společností i u dosud 

nepopsaných či nově vznikajících skupin, a tak posluchače vybavují i do budoucí praxe. V 

kursu jsou obsaženy i základní strategie jednání v situacích, které jsou určeny obavou z 

patologického vývoje v souvislosti s náboženstvím. Současně s odhalováním obecných 

zákonitostí kurs poskytuje i základní informace o vybraných náboženských skupinách, které 

na české scéně působí. 

 

Název: Religionistika a teologie 

Kód: LREL66 (SIS) 

Čas: Středa 8:30-10:00 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL25
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL71C
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LPSY07
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL66


24 

Místnost: H308 

Vyučující: ThDr. Mgr. Jiří Gebelt, Th.D. 

Anotace: ? 

 

Název: Spiritualita křesťanského mnišství II. 

Kód: LHIS29 (SIS) 

Čas: Čtrvtek 15:30-16:15 

Místnost: H301 

Vyučující: doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 

Anotace: Předmět se zabývá dějinným, kulturním a spirituálním podhoubím vzniku 

křesťanského mnišství, jeho historickým zrodem, klíčovými osobnostmi, formami života a 

zejména spirituálním přínosem mnišství do dějin myšlení lidstva a kulturního rozvoje. 

 

Název: Staroegyptská magie 

Kód: LREL24 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 9:15-10:00 

Místnost: H308 

Vyučující: doc. Mgr. Jiří Janák, Th.D. 

Anotace: Účelem kurzu je přiblížit způsoby projevů magie ve starém Egyptě, včetně 

myšlenkového a náboženského pozadí, v němž byla pevně zasazena. Po seznámení se se 

základními formami magie a jednotlivými typy ?magických? předmětů a textu, budou 

studenti v rámci semináře interpretovat samostatná magická říkání staroegyptských textů 

(např. z Knihy mrtvých, Textů pyramid, ochranných říkání apod.). Probírané tématické 

okruhy: 1) Dobové a myšlenkové pozadí; 2) Egyptské pojetí ?magie?; 3) Formy magické 

praxe; 4) Texty a předměty; 5) Struktura a významové roviny textů; 6) Zkušební text: 

Kapitola 105. egyptské Knihy mrtvých; 7) Interpretace dalších textů Knihy mrtvých a 

příbuzných textů; 8) Rozbor konkrétních předmětů z magické praxe (amulety, sošky); 9) 

Interpretace textů dochovaných na amuletech a dalších předmětech; 10) Pozdní egyptská 

magie (helénistické a křesťanské motivy) 

Korekvizity: LREL22, LREL63 (Úvod do staroegyptského náboženství I. a II.) 

 

Název: Stvořitelské mýty starého Předního Východu II. 

Kód: LREL75 a LREL39 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 14:35-16:05 

Místnost: L303 

Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. 

Anotace: V letním semestru se v kursu pokračuje v četbě a analýze stvořitelského mýtu 

Enuma eliš s přihlédnutím k ostatním mezopotámským stvořitelským mýtům. Krátce se 

seznámíme s chetitskými stvořitelskými mýty a kurs ukončíme četbou a rozborem 

Hesiodovy Theogonie. 

 

Název: Šíitský islám 

Kód: LREL50 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 10:15-11:45 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LHIS29
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL24
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL75
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL50


25 

Místnost: L204 

Vyučující: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.  

Anotace: Přednáška je zaměřena na šíitský islám. 

 

Název: Úvod do buddhismu 

Kód: LREL45 a LREL65 (SIS) 

Čas: Pátek 8:30-10:00 

Místnost: L303 

Vyučující: Mgr. Nora Melnikova 

Anotace: Není 

 

Název: Úvod do helénistických náboženství II. 

Kód: LREL68 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 13:00-14:30 

Místnost: L303 

Vyučující: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.  

Anotace: Letní semestr Převážná část výuky letního semestru se zaměří na helénistická 

mystéria a důrazy i proměny helénistického judaismu a rodícího se křesťanství. Závěrem 

kursu se zaměříme na náboženská východiska, utvářející se v pozdním helénismu. Zejména 

na judaismus v diaspoře,okrajově rovněž křesťanské Otce - apologety, gnostickou tradici. 

Přednášky budou opět zahrnovat elementární rozbor vybraných primárních textů. 

 

Název: Úvod do náboženství Aztéků 

Kód: LREL80 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 10:15-11:45 

Místnost: L303 

Vyučující: Mgr. Zuzana Marie Kostićová, Ph.D. 

Anotace: Kurz stručně mapuje aztécké náboženství v jeho širším mezoamerickém kontextu, 

od božských postav a jejich variant přes rituály, svátky a typy obětí až po posvátný prostor, 

aztéckou sakrální architekturu, kalendář a další témata. 

 

Název: Úvod do sahidské koptštiny II. 

Kód: LBIB69 (SIS) 

Čas: Úterý 16:30-18:00 

Místnost: H504 

Vyučující: Mgr. Lucie Kopecká 

Anotace: Výklad koptské morfologie (specifikátory; přivlastňovací zájmena; základní a 

řadové číslovky; jednoduchá a složená adverbia; jednoduché a složené předložky; 

stupňování; osobní suffixy; infinitiv a stativ; přímý předmět; trvací věty; netrvací konjugace: 

konjugační báze hlavních vět; vyjádření bytí v koptštině), cvičení a překlad vět v rozsahu 

lekcí VI - X učebnice LAYTON, Bentley. Coptic in 20 lessons: introduction to Sahidic Coptic 

with exercises & vocabularies, Leuven - Paris - Dudley: Peeters, 2006, 204 s., ISBN 978-90-

429-1810-8. 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL65
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL68
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL80
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LBIB69


26 

Název: Úvod do staroegyptského náboženství II. 

Kód: LREL22 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 10:15-11:45 

Místnost: H308 

Vyučující: doc. Mgr. Jiří Janák, Th.D. 

Anotace: Hlavním obsahem předmětu je přiblížení historického, kulturního a myšlenkového 

pozadí, na němž vznikalo a vyvíjelo se staroegyptské náboženství, základních principů a 

mytologických témat, pojetí božství, královské moci, významu a struktury chrámu, 

posmrtné existence, přípravy na ni, atp. Probírané tématické okruhy: 1) Podoba Egypta a její 

odraz v náboženství; 2) Kosmologie; 3) Kosmogonie; 4) Řád světa; 5) Pojetí bohů; 6) Pojetí 

lidských bytostí; 7) Význam krále a pojetí královské moci; 8) Kněží; 9) Chrámy a kult; 10) 

Představy o posmrtné existenci; 11) Mumifikace a pohřbívání; 12) Texty pro zemřelé. 

Je korekvizitou pro: LREL24 (Staroegyptská magie) 

 

Název: Úvod do východního křesťanství 

Kód: LREL32 (SIS) 

Čas: Úterý 14:45-15:30 

Místnost: L305 

Vyučující: PhDr. Marina Luptáková 

Anotace: 1) Byzance: Církev v období VII sněmů 2) Církevní umění 3) Ikonoborecké období 

4) Dějiny církve a východo-křesťanská mystika. Cílem kurzu je seznamování s okruhem 

témat, které tradičně jsou ve středu zájmu a bádání pravoslavných myslitelů 

 

Název: Východoasijské konfuciánství - rozbor textů 

Kód: LREL69 (SIS) 

Čas: Středa 16:30-19:00 

Místnost: L203 

Vyučující: PhDr. Ĺubica Obuchová 

Anotace: Semestrální kurz, jenž navazuje na kurz "Náboženství a kultura východní Asie", 

kombinuje přednášky a cvičení. V první polovině semestru si studenti četbou překladové 

literatury ve světových jazycích rozšíří své znalosti o vývoji a proměnách konfuciánství v 

chronologickém sledu. Pozornost je věnována především rozšíření konfuciánství do dalších 

zemí východní Asie. V druhé polovině semestru studenti na seminářích předkládají své 

práce, rozbory původních konfuciánských textů (v překladech), v nichž srovnávají názory 

jednotlivých představitelů a škol. 

Korekvizity : LREL19 (Náboženství a kultura východní Asie I.) 

 

Název: Židovská mystika - kabala a chasidismus II. 

Kód: LJUD23 (SIS) 

Čas: Pondělí 14:45-16:15 

Místnost: H301 

Vyučující: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.  

Anotace: Přednáška je rozčleněna do několika základních okruhů, sledujících vývoj židovské 

mystiky od starověku po současnost; její různé proudy; hlavní představitele; její myšlenkový 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL22
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL32
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL69
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LJUD23


27 

obsah, a také její vliv na židovskou každodenní existenci. Součástí přednášky je srovnání s 

křesťanskou a islámskou mystikou, exkurz k heretické mystice sabatianismu a frankismu a 

snaha o vysvětlení úlohy fenoménu židovské mystiky při utužování židovské identity. Je 

přihlíženo k židovskému náboženskému právu (halacha), židovské náboženské filosofii a 

využíváno výsledků současné religionistiky a psychologie. 

 

Název: Židovská náboženská filozofie II. 

Kód: LJUD21 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 13:45-15:15 

Místnost: L206 

Vyučující: Mgr. David Biernot, Th.D. 

Anotace: Přednáška je rozčleněna do několika okruhů, sledujících vývoj židovského 

filozofického myšlení. První okruh sleduje formulování pozdějších filozofických otázek v 

textech Starého zákona a židovskou filozofii helénistického období /Filón Alexandrijský/. 

Druhý okruh sleduje židovskou filozofii počátků islámského období, ve srovnání s teologií 

islámu - kalámem, pak následuje období židovského novoplatonismu, aristotelismu, 

renesanční filozofie a období osvícenství. Zvláštní pozornost je věnována vlivům na 

křesťanskou scholastiku a srovnávání příbuzných myslitelů z oblasti judaismu - křesťanství - 

islámu. Co se týče nové doby, je připomenuto několik hlavních myslitelů. 

 

Název: Židovské tradice a zvyky II. 

Kód: LJUD03 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 11:00-12:30 

Místnost: L205 

Vyučující: Mgr. Zuzana Pavlovská 

Anotace: Druhá část cyklu o židovských tradicích a zvycích přestaví židovský kalendář, 

význam a slavení šabatu stejně jako vysoké, poutní i tzv. historické svátky židovského 

náboženského roku. 

 

nahoru 

Fakulta sociálních věd 
Název: Antropologie náboženství 

Kód: JSB311 (SIS) 

Čas: Pondělí 12:30-13:50 

Místnost: J1037 

Vyučující: Mgr. Barbora Spalová, Ph.D. 

Anotace: Určeno pro bakalářské studenty oboru sociologie a sociální antropologie Hodinová 

dotace: 2/0 Závěrečné atestace: ZK za 4 body Čas a místo: po 12, 30 - 13, 50, místnost J2080 

číslo kurzu: JSB311 Charakteristika kurzu: Antropologie náboženství se považuje za 

holistickou disciplínu, která náboženské fenomény zasazuje do co nejširších kulturních a 

sociálních kontextů. Na sociální vědy má také poměrně dlouhou historii, během níž se 

vytříbila některá její "klasická" témata jako víra a rituál, magie, čarodějnictví a šamanství, 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LJUD21
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LJUD03
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=JSB311


28 

trans a posedlost, misie a náboženská akulturace atd. S některými z těchto témat se během 

semestru seznámíme prostřednictvím klasiků, ale i aktuálních studií, které jejich význam 

mnohdy značně posouvají. "Navštívíme" takto různé exotické terény, kde bývalo tradičně 

spatřováno pole působnosti antropologie, ale antropologické vidění budeme uplatňovat i na 

současnou západní, resp. severní civilizaci. Běheme semestru se dotkneme všech hlavních 

náboženských systémů, nicméně pro podrobnější studium některého z nich je třeba si zapsat 

specializované přednášky na religionistických pracovištích. Atestace: Podmínkou úspěšného 

absolvování kurzu je četba povinné literatury k jednotlivým přednáškám (bude testováno 

závěrečným testem), odevzdání anotací dvou zvolených knih (nejpozději v den konání testu 

11.5. 2014), alespoň 70% úspěšnost v testu a složení ústní zkoušky. Alespoň jeden titul bude 

cizojazyčný. Každá anotace bude mít minimálně 2000 slov a krom shrnutí obsahu knihy 

bude i pokusem o její kritické zhodnocení: tedy o zařazení do dobových kontextů, ev. o 

zhodnocení podmínek vzniku, porovnání s dalšími texty k tématu, o analýzu přínosů a 

limitů práce. Anotace se může pokusit také o myšlenkový experiment aplikace posuzované 

práce na vlastní terén či téma. K anotacím si vybírejte knihy ze seznamů doplňující literatury 

u jednotlivých přednášek, můžeme se však domluvit i na dalších titulech. Osnova kurzu je 

tvořena s ohledem na základní učebnici antropologie náboženství od Fiony Bowie, kterou je 

třeba si průběžně k přednáškám studovat, z ní vycházejí také příslušné státnicové otázky. 

Krom této učebnice ja na každou hodinu předepsán povinný text, který je třeba nastudovat. 

Bude diskutován vžfdy na úvod hodiny. Základní literatura BOWIE, FIONA. 2008. 

Antropologie náboženství. Rituál, mytologie, šamanismus, poutnictví. Praha: Portál. 

 

Název: Církve a náboženství současné střední a východní Evropy 

Kód: JMM099 (SIS) 

Čas: Úterý 17:00-18:20 

Místnost: J3006 

Vyučující: PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph. D. 

Anotace: Přednáška a seminář se zabývají základními problémy církevního vývoje východní 

Evropy ve 20. století a současnosti. 

 

Název: Církve a náboženství v NMZ 

Kód: JMM640 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 11:00-12:20 

Místnost: J3015 

Vyučující: PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D. 

Anotace: Tématem kursu je základní přehled církevních a náboženských dějin v německy 

mluvících zemích (Německo, alpské země) v 2. polovině 19. a ve 20. století, a to v širším 

evropském, resp. středoevropském kontextu. V úvodu budou probrány nejdůležitější 

terminologické problémy a věroučné charakteristiky jednotlivých konfesních společenství, 

historické partie budou sledovat jak vnitřní vývoj jednotlivých církví v daném teritoriu, 

zejména jejich společenské ukotvení v proměnách moderny. Zvláštní pozornost bude 

věnována tzv. náboženské změně (religious change), charakterizované individualizací, 

sekularizací a novými formami náboženské socializace, a to i s ohledem na postavení církví a 

náboženství na prahu 21. století. 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=JMM099
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=JMM640


29 

Název: Islám v Evropě 

Kód: JUV003 (SIS) 

Čas: Zatím není uveden 

Místnost: Zatím není uvedena 

Vyučující: Kamil Pikal 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Fakulta humanitních studií 

Katedra genderových studií 
Název: Feministické interpretácie Antigony 

Kód: YMG143 (SIS) 

Čas: 22.2., 23.2., 19.4., 22.5. (09:00 – 12:00?) 

Místnost: YFHS2 

Vyučující: Mgr. Ĺubica Kobová, M.A., Ph.D. doc. Věra Sokolová, Ph.D. 

Anotace: Antigona je hrdinka rovnomennej Sofoklovej drámy, ktorá napriek zákazu vládcu 

Kreóna pochováva svojho brata Polyneika. Jej akt sa interpretuje ako akt vzbury voči 

poriadku. Voči akému poriadku presne? Od doby svojho vzniku (5. st. p. n. l.) je Antigona 

predmetom mnohých interpretácií. Aj feministické teoretičky jej príbeh využívajú, aby 

vysvetlili politické konanie ženských iniciatív (Elshtain) alebo jeho prostredníctvom objasnili 

formovanie queer príbuzenstva (Butler). Antigona sa postavila zjavnej nespravodlivosti a za 

svoju pravdu chce aj zomrieť. Nie je však osamelá. Svoj čin ukazuje verejnosti, háji ho a a 

snaží sa verejnosť získať na svoju stranu. 

 

nahoru 

Katedra obecné antropologie 
Název: Vizuální antropologie z historické perspektivy 

Kód: YMA341 (SIS) 

Čas: Úterý (sudý kalendářní), 15:30 – 18:00 

Místnost: YMA001 

Vyučující: Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. 

Anotace: Kurz vizuální antropologie bude vycházet z interdisciplinárního charakteru 

současných vizuálních kulturních studií jako oboru zaměřeného na problematiku vizuální 

reprezentace a propojujícího kulturní antropologii s oblastmi studia teorie a dějin umění, 

literární vědy, historie, gender studies apod. V předmoderních i současných společnostech 

nezřídka dominuje vizualita nad textem a interpretace vizuálních reprezentací je stále více 

chápána jako jedna ze základních kompetencí studentů kulturně-vědných oborů. Cílem 

kurzu je proto seznámit studenty s metodami analýzy vizuálního materiálu a možnostmi 

jejich využití při jejich vlastní odborné práci. V historické perspektivě se budeme věnovat 

problematice vizuální narace, hmotné kultury, konzumu, patronace apod. 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=JUV003
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=YMG143
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=YMA341


30 

Název: Paleoantropologie 

Kód: YMAX7VPZI (SIS) 

Čas: Středa 08:00 – 09:30 

Místnost: YC034 

Vyučující: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. 

Anotace: V kursu paleoantropologie se studenti seznámí se současnými poznatky o životě 

hominidů (Sahelanthropus tchadensis až Homo sapiens sapiens) a získají znalosti o jejich 

anatomii, kultuře, známých nalezištích fosilií, metodách paleoantropologického výzkumu i 

informace o významných badatelích. Součástí přednášek je také návštěva antropologického 

muzea nebo prezentace paleodokumentu. 

 

nahoru 

Obor Evropské kulturní a duchovní dějiny 
Název: Islam II. 

Kód: YMD038 (SIS) 

Čas: Úterý 12:30 – 14:00 

Místnost: Y2080 

Vyučující: doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. 

Anotace: Druhý semestr třísemestrálního kurzu, který seznamuje se základními prvky 

muslimské kultury, náboženství a každodenního života na historickém a 

sociálněantropologickém základě. V tomto semestru půjde o vývoj muslimské kultury a 

společnosti/í v období od nástupu Abbásovců do současnosti. Vedle politických a 

institucionálních dějin bude výklad zaměřen především na kulturní a sociální proměny v 

období „zlatého věku“ muslimské civilizace i pozdější stagnace a na kontakty islámské 

kultury s Evropou. 

 

nahoru 

Katolická teologická fakulta 

Katedra biblických věd 
Název: Bibliodrama 2 

Kód: KBIB110 (SIS) 

Čas: viz anotace 

Místnost: ? 

Vyučující: doc. PhDr. Mireia Ryšková, Ph.D. 

Anotace: Bibliodrama je jedna z interaktivních, kreativních metod práce s biblickým textem, 

jež využívá postupů zážitkové pedagogiky, skupinové práce a biblické exegese. Jejím 

hlavním cílem je osobní setkání člověka s biblickým poselstvím, a to na rovině zkušenosti. 

Nejde tedy primárně o poznání racionální, nýbrž existenciální, o konfrontaci osobních 

zkušeností jednotlivce se zkušenostmi ostatních členů skupiny a s hodnotami uloženými v 

biblickém textu. Letní semestr 2014/15 je zaměřen na využití bibliodramatu ve spojení s 

prvky duchovní obnovy. Na semináři bude ponechán větší prostor samostatné práci, 

http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=YMAX7VPZI
http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=YMD038
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB110


31 

meditaci a modlitbě. Termín: 30.4. večer až 3.5. poledne Velikost skupiny: max.15 účastníků. 

Pro všechny ročníky a obory. 

 

Název: Český biblický překlad v průběhu staletí 

Kód: KJAZ169 (SIS) 

Čas: Pondělí 15:30 – 17:00 

Místnost: P9 

Vyučující: PhDr. Mgr. Josef Bartoň, Ph.D.  

Anotace: Série přednášek seznamující s dějinami českého biblického překladu od počátku 

(staroslověnský a starověký překlad) až do současnosti (Bible 21, Český studijní překlad, 

Jeruzalémská bible). Součástí výuky bude i exkurse do Ústavu pro jazyk český AV ČR s 

možností vidět fotokopie nejstarších biblických rukopisů a některé z důležitých starých 

biblických tisků přímo "in natura" (Benátská bible, "Melantrišky", Kralická bible, 

Svatováclavská bible aj.). Pozn.: V případě nezískání atestace (zápočtu) je možno si předmět 

znovu zapsat. 

 

Název: Četba arabských teologických textů 2 

Kód: KJAZ184 (SIS) 

Čas: Středa 17:10 – 18:40 

Místnost: K1095 

Vyučující: Mgr. Mlada Mikulicová, Ph.D.  

Anotace: Pokračování Četby arabských teologických textů 1 (není prerekvizitou). V mluvnici 

moderní spisovné arabštiny se probírají rozšířené kmeny sloves, třídy slabých sloves, 

číslovky, syntaktické zvláštnosti. Texty obsahují ukázky islámské i křesťanské literatury, 

podle zájmu též jiných historických a obecně kulturních témat, především aktuálních zpráv a 

komentářů událostí v arabském světě. Zvláštní pozornost je věnována orientaci v 

internetových médiích. Z této oblasti také vychází penzum slovní zásoby. Procvičuje se 

poslech a porozumění mluvenému slovu, vlastní předčítání a samostatné vyjadřování 

formou monologu i konverzace. 

 

Název: Dějiny řádů a jejich spiritualita 

Kód: KHIS150 (SIS) 

 Čas: Pondělí 14:35 – 16:05 

Místnost: P8 

Vyučující: PhDr. Milan Buben, Ph.D. 

Anotace: ? 

 

Název: Interaktivní překládání z latiny 

Kód: KJAZ162 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 8:30 – 10:00 

Místnost: K1095 

Vyučující: PhDr. Josef Šimandl, Ph.D 

Anotace: Seminář je určen studentům všech oborů, kteří v latině mají za sebou aspoň část 

syntaktického kurzu, pomýšlejí na využití své znalosti latiny při dalším studiu a práci, a 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ169
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ184
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KHIS150
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ162


32 

proto by se rádi naučili překládat trochu lépe a použitelněji, než jak stanoví minimální 

požadavky pro získání zápočtu v gramatických kurzech. Úkolem práce v semináři bude (a) 

aktivizovat, rozšiřovat a prohlubovat znalosti o různých způsobech překladu týchž 

gramatických jevů, (b) pěstovat schopnost výběru nejpříhodnějšího ekvivalentu 

vícevýznamového slova, (c) procvičovat vhodný výběr jazykových prostředků pro výstavbu 

vět, souvětí i celkového kontextu s ohledem na styl textu a na komunikační cíl překladu. 

Překlad vzniká (po domácí přípravě) živě při práci v semináři, je otevřený korekcím a 

úpravám. První část semináře představí ukázky různých textů latinské prózy (mj. dopisy z 

cest, kronikářský záznam, odborný výklad, úryvky z Písma, homiletika, liturgika) řazené 

podle překladové náročnosti. Druhá část se zaměří na texty podle zájmu účastníků. 

ÚMLUVA ve čtvrtek 2. října 2014 17:00 (č. dv. 1095). 

 

Název: Janovské spisy 2 

Kód: KBIB017 (SIS) 

Čas: Středa 8:30 – 10:00 

Místnost: P7 

Vyučující: Angelo Scarano, Th.D., S.S.L. 

Anotace: Druhý semestr: 1 - 3 Jan: okolnosti vzniku, obsah a poselství. Zjevení sv. Jana: 

literární druh apokalyptika, literární struktura, obsah a poselství, symbolika, úloha liturgie, 

problém tisíciletého království (20,4-6), autorství, adresáti, místo a doba vzniku. Exegeze 

vybraných textů. Vstupní předpoklady: četba vybraných textů v řeckém originále. 

 

Název: Latinská četba pro teology 2 

Kód: KJAZ007 (SIS) 

Čas: Pondělí 16:20 – 17:50 

Místnost: P7 

Vyučující: PhDr. Markéta Koronthályová, PhDr. Josef Šimandl, Ph.D 

Anotace: Četba a interpretace latinských textů potřebných ke studiu teologie z oblasti 

filozofie, teologie a liturgie. Liturgické texty z římského misálu nebo breviáře, prozaické 

texty z různých období (od církevních otců po současné církevní dokumenty - texty jsou 

vybírány ve spolupráci s ostatními vyučujícími podle potřeb jejich oborů). Důraz je kladen 

na orientaci v textu s pomocí slovníku a na samostatnou četbu s výkladem. Výuka probíhá 

formou kolokvia s diskusí nad předem připraveným textem a cvičení ve zběžné (kurzorické) 

četbě neznámého textu. Podmínkou pro vstup do kurzu je složení diferenčních testů ze 

základů latinské morfologie a syntaxe na začátku ZS nebo absolvování odpovídajících 

propedeutických kurzů. 

 

Název: Latinské hymny z breviáře: doba postní a velikonoční 

Kód: KJAZ147 (SIS) 

Čas: Středa 16:20 – 17:50 

Místnost: P7 

Vyučující: PhDr. Markéta Koronthályová 

Anotace: Latinská duchovní poezie (četba latinských hymnů s výkladem) Seminář rozvíjí 

dosud získané jazykové znalosti s cílem prohloubení orientace v latinském textu. Je určen 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB017
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ007
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ147


33 

zájemcům o hlubší orientaci v latinských textech. Obsahem semináře je latinská původní 

hymnická tvorba od počátku do konce středověku ( ukázky, četba a překlad nejznámějších 

hymnů), a to se zvláštním zřetelem k hymnům z latinského breviáře (Liturgia horarum). 

Původní latinské hymny v denní modlitbě církve jsou často myšlenkově a teologicky bohatší 

než jejich ekvivalenty v národním jazyce. Filologický rozbor je základem úspěšné meditace i 

teologické interpretace. Porozumění slovu vede k úctě ke Slovu. 

 

Název: Novozákonní epištoly 2 

Kód: KBIB016 (SIS) 

Čas: Úterý 11:05 – 13:35 

Místnost: P2 

Vyučující: ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. 

Anotace: Kurz navazuje na předmět KBIB007 Novozákonní epištoly 1. Poskytuje uvedení do 

Pavlova listu Římanům, do listů z vězení (Flp, Flm, Kol, Ef), pastorálních epištol (1-2 Tim, 

Tit) a do listu Židům, raněkřesťanské homilie, který je v křesťanské tradici volně spojován s 

listy apoštola Pavla. Spolu s úvodem do literárních, rétorických, teologických a spirituálních 

hledisek jednotlivých listů je do kurzu zařazena četba a exegeze vybraných textů. 

 

Název: Novozákonní řečtina 2 

Kód: KJAZ005 (SIS) 

Čas: Pondělí 8:30 – 9:15, 10:15 – 11:00, Čtvrtek 12:50 – 13:35, 13:45 – 14:30 

Místnost: P9 

Vyučující: PhDr. Mgr. Josef Bartoň, Th.D.  

Anotace: Kurz uvádí posluchače do gramatiky, lexika a frazeologie starořeckého jazyka se 

zaměřením na knihy Nového zákona. Poznámka: Anotace zahrnuje látku kurzů 

Novozákonní řečtina 1, 2 dohromady. 

 

Název: Novozákonní řečtina 4 

Kód: KJAZ006 (SIS) 

Čas: Pondělí 12:00 – 12:45, 12:50 – 13:35, Čtvrtek 10:15 – 11:00, 11:05 – 11:50 

Místnost: P9 

Vyučující: PhDr. Mgr. Josef Bartoň, Th.D. 

Anotace: Kurz opakuje látku předchozích dvou semestrů a dokončuje základy starořecké 

gramatiky, lexika a frazeologie se zaměřením na Nový zákon. Posluchači pak aplikují 

získané znalosti a dovednosti při rozboru souvislých textů (z Nového zákona, Septuaginty a 

starokřesťanských pramenů). Poznámka: Anotace zahrnuje látku kurzů Novozákonní řečtina 

3, 4 dohromady. 

 

Název: Pentateuch a dějepisné knihy 2 

Kód: KBIB013 (SIS) 

Čas: Pátek 10:15 – 11:45 

Místnost: P7 

Vyučující: Ing. Th.Lic. Pavel Větrovec, Th.D. S.S.L. 

Anotace: Kurs vychází z osobitého pojetí vlastních dějin ve starém Izraeli, které se projevilo 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB016
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ005
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ006
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB013


34 

na svébytném způsobu, jak Izrael v různých obdobích o svých dějinách uvažoval. Jde 

především o dva rozsáhlejší celky, totiž tzv. Deuteronomistické dějiny (Joz, Sd, 1 a 2 Sam, 1 a 

2 Král) a tzv. Chronistické dějiny (1 a 2 Kron, Ezd, Neh); k nim se pojí několik menších 

didakticko-parenetických příběhů (Rt, Tob, Jdt, Est) a historiografické dílo ze seleukovského 

období (1 a 2 Mak). Introdukční pasáže zaměřené na vznik, literární a teologickou stránku 

jednotlivých knih se střídají s ukázkami exegeze konkrétních textů. 

 

Název: Počátky řecké patristické literatury 

Kód: KJAZ110 (SIS) 

Čas: Pondělí 13:45 – 15:15 

Místnost: P7 

Vyučující: PhDr. Mgr. Josef Bartoň, Th.D. 

Anotace: Počátky řecké patristické literatury Seminář v několika hlubších sondách 

(spočívajících ve společné četbě, anylýze a diskusi) do pramenných raněkřesťanských textů 

pomáhá ilustrovat dobové ideové tendence a proudy. Zároveň představuje typy jejich 

literárního ztvárnění v období počátků patristické literatury (apoštolští otcové - apokryfy - 

počátky křesťanské poezie - raná apologie - acta martyrum). Každému tématu (biskup-

presbyter-jáhen v listech Ignatia z Antiochie; idea enkratismu ve Skutcích Tomášových; 

zpracování dogmatických témat v křesťanské poezii; obraz křesťana v Listu Diognétovi; 

apologetická argumentace před římským soudem v Aktech Apollóových) bude věnován 

blok dvou až čtyř dvouhodinových setkání. 

 

Název: Prorocké, sapienciální a apokalyptické knihy 2 

Kód: KBIB015 (SIS) 

Čas: Pátek 9:20 – 10:50 

Místnost: P2 

Vyučující: Doc. Josef Hřebík, Th.D.,S.S.L. 

Anotace: Po všeobecném pojednání o fenoménu proroctví v Izraeli (porovnávaném s 

pohanskou věštbou) se kurs zabývá jednotlivými postavami proroků, jejichž spisy náležejí ke 

starozákonnímu kánonu, ať už jde o tzv. velké proroky (Iz, Jer, Ez) nebo Dvanáct malých 

proroků. Kromě introdukce do příslušných knih by se měl na jejich životních osudech 

(nakolik jsou známé) a na některých typických textech ozřejmit originální ráz jejich poslání i 

pozdější reflexe o něm ze strany jejich žáků (příp. novozákonní dopad). Zvláštní kapitolu v 

této souvislosti tvoří specifický žánr apokalyptiky, zastoupený knihou Daniel a několik 

pasážemi v jiných prorockých knihách (např. Iz, Zach, Jl). 

 

Název: Seminář SZ 

Kód: KBIB107 (SIS) 

Čas: Pátek 12:50 – 14:15 

Místnost: P7 

Vyučující: Ing. Th.Lic. Pavel Větrovec, Th.D. S.S.L. 

Anotace: Vybrané texty Elizeovského cyklu. Cílem semináře je získání zkušenosti s 

konkrétním SZ prorockým textem v jeho jedinečnosti tématické, jazykové a především 

teologické. 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ110
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB015
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB107


35 

Název: Semitic Religious and Cultural Heritage 

Kód: KVAR134 (SIS) 

Čas: Pondělí 18:50 – 20:20 

Místnost: K1095 

Vyučující: Mgr. Mlada Mikulicová, Ph.D.  

Anotace: The introductory survey comprises geographical location of the ancient cultures of 

the Middle East, languages, scripts, cult, or types of sacred literature. The highlighted issue is 

the phenomenon of strict monotheism as observed in the canonical texts of the Old 

Testament and the Quran. These will be seen in the stream of apocryphal and “heretical” 

substrate, particularly documented in the stories of essential Biblical figures as Abraham, 

Solomon, Joseph, John the Baptist, or Jesus Christ himself. Respective interpretations of these 

will show the appearance and main teachings of the three “heavenly religions” – Judaism, 

Islam, and Christianity. The seminar will combine visual presentations of the mentioned 

topics, interpretive reading of primary texts, and relation of secondary explanations 

presented in students´ papers. 

 

Název: Starozákonní reálie 

Kód: KBIB114 (SIS) 

Čas: Úterý 17:10 – 18:40 

Místnost: P5 

Vyučující: Mgr. Mlada Mikulicová, Ph.D.  

Anotace: V semináři se alternativně probírají jeden rok starozákonní obřady, druhý rok 

starozákonní posvátná místa. Základem je studium pramenných textů Pentateuchu , 

historických, žalmových a prorockých pasáží. Jako sekundární pojednání slouží příslušné 

kapitoly v příručce Rolanda de Vaux Ancient Israel: Its Life and Institutions, doplněné a 

aktualizované prezentacemi starověkých materiálů z biblického okolí. Popisy a obrazový 

materiál týkající se obřadů a svatyň starověkého Egypta, Mezopotámie a Syropalestiny 

dokreslí představu o kulturních analogiích i zásadních odlišnostech biblického okolí a 

starozákonních skutečností. Účastníci vstoupí do debaty prezentacemi na stanovená témata. 

 

Název: Structure, Exegesis and Theology of the Letter to the Hebrews 

Kód: KBIB115 (SIS) 

Čas: Úterý 13:45 – 15:15 

Místnost: P2 

Vyučující: ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. 

Anotace: The Letter to the Hebrews is a good example of the interconnection between 

literary structure and formulations and theological message. The structure and rhetorics 

served to the author to express in an excellent way his new teaching on Christ as our High 

Priest of the New Covenant. The aim of the seminar is to study in the chosen pericopes the 

main aspects of the "priestly Christology" as it is formulated and exposed by the author in 

the light of the large NT a OT background. 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KVAR134
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB114
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB115


36 

Název: Synoptická evangelia a Skutky apoštolů 2 

Kód: KBIB014 (SIS) 

Čas: Pondělí 8:30 – 10:00 

Místnost: P16 

Vyučující: ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. 

Anotace: Předmět navazuje na KBIB005 Synoptická evangelia a Skutky apoštolů 1. V tomto 

semestru se studenti seznámí s literárními charakteristikami a teologickými tématy 

Matoušova evangelia a Lukášova díla (evangelium a Skutky Apoštolů). Systematický úvod je 

doplněn četbou a exegezí vybraných úryvků na základě řeckého textu. 

 

Název: Úvod do judaismu 

Kód: KVAR132 (SIS) 

Čas: Středa 15:30 – 17:00 

Místnost: P16 

Vyučující: Mgr. Sylva Ondrejičková, Th.D. 

Anotace: Kurz poskytne základní orientaci ve zdrojích evropské kultury se zaměřením na 

problematiku hebrejského písemnictví, jeho zdrojů a života evropských židovských obcí v 

diasporním prostředí. Bude zakončen zápočtem. 

 

Název: Úvod do Písma 2 

Kód: KBIB012 (SIS) 

Čas: Úterý 9:20 – 10:50 

Místnost: P5 

Vyučující: ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. 

Anotace: Tento kurs se v souladu s pojetím katolické církve (deklarovaným v hlavních 

dokumentech jejího magisteria) zaměřuje na Bibli spíše jako na dílo, které vzniklo jedinečnou 

součinností božského autora s autory lidskými (pojednání o inspiraci) a které je od počátku 

pevně zakotveno v posvátném podání čili tradici církve. Tradice má rozhodující slovo při 

určení přesného rozsahu Písma (pojednání o kánonu) a pouze v jejím kontextu lze také 

Písmo správně interpretovat (hermeneutika a základy exegetické metodologie). 

 

Název: Základy biblické hebrejštiny 

Kód: KJAZ101 (SIS) 

Čas: Pondělí 15:30 – 17:00 

Místnost: P5 

Vyučující: Mgr. Mlada Mikulicová, Ph.D. 

Anotace: Jednosemestrální seminář, který je povinný pro studenty teologie, obsahuje 

teoretickou a praktickou část. V té první představí formou prezentací charakter semitských 

jazyků, vývoj písma v oblasti starověkého Předního východu, místo biblického textu v 

prostředí okolních kultur, jeho hebrejskou verzi a starověké překlady. Na několika ukázkách 

bude předveden charakteristický styl starozákonních textů ve vyprávění, poezii, prorockém 

žánru a mudrosloví. Praktická část zahrnuje seznámení s hebrejským kvadrátním písmem, 

základy morfologie a klíčovou biblickou terminologií. Cílem kurzu není jazyková znalost 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB014
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KVAR132
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KBIB012
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KJAZ101


37 

potřebná ke kvalifikované četbě starozákonních textů, ale obecný obraz o biblickém myšlení 

a vyjadřování, případně jako východisko pro hlubší studium jazyka. 

 

nahoru 

Katedra filosofie 
Název: Dějiny novověké filosofie (pro teology) 

Kód: KFIL005 (SIS) 

Čas: Pondělí 12:00 – 13:30 

Místnost: P7 

Vyučující: Mgr. David Svoboda, Ph.D 

Anotace: Předmět poskytuje přehled moderní filosofie od Descarta ke Kantovi ve vztahu k 

problémům systematické teologie. 

 

Název: Filozofická antropologie 

Kód: KFIL009 (SIS) 

Čas: Pondělí 13:45 – 15:15 

Místnost: P1 

Vyučující: Mgr. David Svoboda, Ph.D 

Anotace: Předmět je povinným kurzem oboru katolická teologie. Dle ideálního uspořádání 

studijního plánu se doporučuje absolvovat tento předmět v letním semestru 

prvního/druhého ročníku. Kurz se otevírá jednou za dva roky. Kurz je úvodem do 

filosofické antropologie, výklad je rozdělen do tří hlavních částí: Problematika osoby. 

Problematika poznání a žádání (smyslové i duchovní). Problematika duše a těla. Doplňující 

témata (Problém evoluce člověka, některé teologické konsekvence filosofické antropologie). 

 

nahoru 

Katedra fundamentální a dogmatické teologie 
Název: Četba a výklad vybraného patristického textu 2 

Kód: KSTE185 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 13:45 – 15:15 

Místnost: P12 

Vyučující: David Vopřada, Dr. 

Anotace: V akademickém roce 2014/2015 se budeme v rámci kurzu věnovat kontinuální 

četbě Augustinových promluv vánočního cyklu, tj. sermones 184-204A, 369-370, 373-375 

 

Název: Dějiny teologie 2 

Kód: KSTE034 (SIS) 

Čas: Pondělí 8:30 – 9:00 

Místnost: P2 

Vyučující: Doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. 

Anotace: V přednáškách budou posluchači seznamováni s dějinami teologie římskokatolické 

církve ve 13.-19. století (pro teologii 19.-20. století je vedle česky dostupné literatury k 

dispozici povinně volitelný předmět KSTE101 Teologie dvacátého století). Sledován bude 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KFIL005
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KFIL009
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE185
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE034


38 

aspekt dějinný, dogmatický i spirituální, a to jak v dynamice obecné, tak i u vybraných 

význačných teologů. 

 

Název: Ekleziologie a fundamentální teologie 

Kód: KSTE005 (SIS) 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Vyučující: ThLic. Prokop Brož, Th.D., Tomáš B. Mohelník, Th.D.  

Anotace: Studenti naváží na poznatky z trinitární teologie a kristologie a budou uvedeni do 

nauky o církvi a svátostech. Přednášky se zaměřují nejprve na tajemství a poslání církve. V 

eklesiologii bude kladen důraz na božský trinitární původ a svátostný charakter. Církev 

vyrůstá z Kristova poslání Otcem a je dílem Ducha svatého. Původ církve v Bohu jí vtiskuje 

svátostný rozměr a uschopňuje ke svátostné službě. Před rozborem jednotlivých svátostí 

slavených ve společenství církve budou posluchači seznámeni s pojmem svátosti a jeho 

rozsahem. Úvod ke svátostem vychází ze svátostnosti světa. Svět je Boží stvoření, znamení 

Boží dobroty a moci. Svátostnost světa koresponduje se svátostností Krista a církve a je 

základem k porozumění dějinného vývoje a definování sedmi svátostí. 

 

Název: Ekumenismus 

Kód: KSTE036 (SIS) 

Čas: Úterý 8:30 – 9:00 

Místnost: P14 

Vyučující: ThLic. Prokop Brož, Th.D., Ondřej Salvet, Dr. theol. 

Anotace: Pro pochopení ekumenických snah je nezbytné si uvědomit dějinné okolnosti 

vzniku různých církví a církevních společenství. První část kursu se nejprve bude zabývat 

dějinným panorámatem ekumenické situace, zvláště pak vznikem a vývojem ekumenického 

hnutí. Následovat bude téma ekumenismu v pohledu teorie dialogu. Druhá část bude 

věnována základním tematickým okruhům současné ekumenické scény: vztah k pravoslaví a 

k protestantismu obecně (christologie, pneumatologie, nauka o ospravedlnění). Poslední část 

bude věnována základním principům ekumenického přístupu katolické církve a současné 

ekumenické debatě. 

 

Název: Eschatologie 

Kód: KSTE035 (SIS) 

Čas: Pondělí 10:15 – 11:45 

Místnost: P7 

Vyučující: Doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. 

Anotace: Kurz poskytuje základní vědomosti o katolické eschatologii v dějinné i teoretické 

perspektivě. Výklad studijní literatury je doplněn o rozšiřující perspektivy. 

 

Název: Christologie a soteriologie  

Kód: KSTE014 (SIS) 

Čas: Pondělí 10:15 – 11:45 

Místnost: P2 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE005
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE036
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE035
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE014


39 

Vyučující: prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D 

Anotace: Výchozím bodem pojednání je zkoumání základních vazeb mezi christologií a 

soteriologií na jedné straně a spiritualitou na straně druhé, čímž je zajištěno hlubší skloubení 

funkcionální a ontologické christologie. Druhá a třetí kapitola představují auditus fidei. 

První ze zmíněných kapitol obsahuje rozsáhlé seznámení s biblickými základy a východisky 

christologie. Následující část předkládá studentům patristickou christologii spolu s jejím 

historickým kontextem. Poslední dvě kapitoly obsahují intellectus fidei. V první z právě 

zmíněných kapitol zaměřujeme svou pozornost na základní klasické otázky spekulativní 

christologie. Při této příležitosti se studenti jednak seznámí s názory velkých mistrů 

křesťanské teologie, jednak se pokoušejí o hledání vlastních řešení nastolených otázek. 

Podobně je uspořádána poslední kapitola, která je zaměřena na klasické i ryze současné 

problematiky křesťanské soteriologie. 

 

Název: Jan Hus, svědek křesťanské víry  

Kód: KSTE181 (SIS) 

Čas: Pondělí 13:45 – 15:15 

Místnost: P2 

Vyučující: prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D  

Anotace: ? 

 

Název: Nekřesťanská náboženství 

Kód: KSTE032 (SIS) 

Čas: Ut, 11:05 – 13:35 

Místnost: P1 

Vyučující: Červenková Denisa, ThLic. Mgr., Th.D. 

Anotace: Cílem předmětu je seznámit posluchače se základními údaji potřebnými k 

adekvátní teologické interpretaci existujícího náboženského pluralismu. Odkrytí významu 

náboženského pluralismu v jediném Božím plánu spásy ve světle christologické události a v 

trojiční perspektivě křesťanské teologie ovšem předpokládá základní obeznámenost 

posluchačů jak se stanovisky současné teologie a magisteria k tématu, tak s údaji o vzniku, 

historii, antropologii, soteriologii a koncepci transcendence největších nekřesťanských 

náboženství a duchovních proudů (judaismus, islám, hinduismus, buddhismus). Zvláštní 

pozornost bude věnována bodům, které mohou být základem pro mezináboženský dialog 

mezi křesťanstvím a jednotlivými nekřesťanskými náboženstvími a duchovními proudy. 

 

Název: Teologické dílo Hanse Urse von Balthasara 

Kód: KSTE180 (SIS) 

Čas: Ut, 15:30 – 17:00 

Místnost: P2 

Vyučující: ThLic. Prokop Brož, Th.D 

Anotace: Předmět seznamuje se základními myšlenkovými liniemi teologie švýcarského 

teologa Hanse Urse (kardinála) von Balthasara. 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE181
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE032
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE180


40 

 

Název: Teologie svátostí 2  

Kód: KSTE016 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 8:30 – 10:00 

Místnost: P7 

Vyučující: Tomáš B. Mohelník, Th.D. 

Anotace: Teologie svátostí je nedílnou součástí systematické teologie. Z ostatních částí 

systematické teologie navazuje především na kristologii-soteriologii a eklesiologii. Skrze 

svátosti vstupuje vykoupený člověk ve společenství Církve do Kristova velikonočního 

tajemství. Svátosti jsou osobním začleněním člověka do dějin spásy jak na individuální tak 

na komunitární rovině. Nabízený kurz vychází z dnes preferovaného pojetí této disciplíny, 

které klade do popředí jedinečnost každé jednotlivé svátosti a celek vnímá jako živý 

organismus. Úvodní část je věnována analýze pojmu mysterion - sacramentum. Dále jsou 

probírány svátosti křesťanské iniciace, které konstituují křesťanskou existenci. Navazuje 

pojednání o zbývajících svátostech nakolik bytí a jednání křesťana specifickým způsobem 

rozvíjejí. Poslední část tvoří souhrnný pohled na svátostný organismus. Kurz je pojat jako 

dvousemestrální: tento druhý semestr navazuje na předcházející (Teologie svátostí 1 - 

KSTE029). Předmět je povinným kurzem oboru katolická teologie. 

 

Název: Úvod do křesťanství 2 

Kód: KSTE031 (SIS) 

Čas: Čtvrtek 10:15 – 11:45 

Místnost: P3 

Vyučující: ThLic. David Bouma, Th.D. 

Anotace: V širokých souvislostech seznamuje kurs posluchače se čtyřmi "oblastmi" 

křesťanství: s obsahy nicejsko cařihradského vyznání víry, se sedmi svátostmi, s dekalogem 

a modlitbou Otčenáše. Studenti tak budou seznámeni se základy křesťanské nauky, 

bohoslužby, etiky a spirituality. 

 

nahoru 

Katedra pastorálních oborů a právních věd 
Název: Liturgický zpěv 

Kód: KLTG107 (SIS) 

Čas: Úterý 13:45 – 15:15 

Místnost: P12 

Vyučující: Mgr. Mag. Martin Pšenička, Dipl.um. 

Anotace: "Předmět má poskytnout základní orientaci v liturgickém zpěvu a pozici hudby v 

liturgii." 

 

Název: Liturgika 2 

Kód: KLTG003 (SIS) 

Čas: Středa 13:45 – 15:15, 15:30 – 16:00 

Místnost: P5 a P2 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE016
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE031
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KLTG107
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KLTG003


41 

Vyučující: PhDr. Radek Tichý, Ph.D. S.L.L. 

Anotace: Kurz nejprve stručně seznamuje studenty s antropologickými a teologickými 

východisky křesťanské bohoslužby, představuje její obecné fenomeny a základní teoretické 

pojmy. Dále poskytuje elementární orientaci v typologii, obsahu a historii hlavních 

křesťanských obřadů (liturgie svátostí a liturgie hodin), prezentuje cyklus křesťanských 

svátků s jejich liturgickým slavením (liturgický rok), a také nabízí základní přehled o 

spojitosti i odlišnosti uvedených fenomenů v hlavních křesťanských bohoslužebných 

tradicích. Nakolik výklad překračuje pole obecné liturgiky, sleduje jako hlavní referenční 

rámec bohoslužebnou tradici katolické církve římského obřadu. 

 

nahoru 

Katedra teologické etiky a spirituální teologie 
Název: Etické problémy pornografie 

Kód: KSTE183 (SIS) 

Čas: viz pozn. 

Místnost: P3 

Vyučující: ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D 

Anotace: Cílem předmětu je seznámit se se složitou problematikou pornografie. Její snadná 

dostupnost je jednou z charakteristik současnosti. Jde o jev zahrnující vedle aspektů etických 

také psychologické či kriminologické. Její bouřlivý rozšíření v posledních desetiletích bere 

dech: jen šíře jejích projevů je takřka nepřehledná: od trestné dětské pornografie až po gay či 

lesbickou pornografii. Fenomén pornografie vyvolává řadu otázek: Jaké je právní postavení 

osob vystupujících v pornograficický snímcích? Kudy je třeba vést dělící hranici mezi 

uměním a pornografií? Jak je to s trestností 'konsumace' pornografie? Jaké formy vykazuje 

pornografie v prostoru internetu a s jakými etickými otázkami jsou tyto formy spojené? 

Existuje závislost na pornografii (pornography addiction)? 

Pozn.: Předmět se bude konat blokově - ve třech setkáních vždy v pátek odpoledne: 27.3.; 

15.5. a 22.5., vždy od 14.00 do 18.00 hodin. 

 

Název: Slovanská spiritualita: četba z díla Tomáše Špidlíka 

Kód: KSTE156 (SIS) 

Čas: Středa 16:20 – 17:50 

Místnost: P9 

Vyučující: doc. ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D. 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Ústav dějin křesťanského umění 
Název: Antická ikonografie 2 

Kód: KDKU129 (SIS) 

Čas: 10:15 – 11:45 

Místnost: P3 

Vyučující: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D. 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE183
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE156
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KDKU129


42 

Anotace: Náplní předmětu je osvojení si základních znalostí profánní ikonografie ve 

výtvarném umění - antické mytologie, alegorií, základů emblematiky, prolínání se profánní a 

sakrální ikonografie na příkladech uměleckých děl od antiky do 20. století. 

 

Název: Církevní dějiny světové 2 

Kód: KHIS002 (SIS) 

Čas: 9:20 – 10:50, 11:05 – 12:35 

Místnost: P5 

Vyučující: Mgr. Martin Vaňáč 

Anotace: Kursovní přednáška o historii s důrazem na dějiny církve od pozdního středověku 

přes raný novověk, 19. století až do současnosti. 

 

Název: Duchovní proudy v moderní literatuře 2 

Kód: KVAR109 (SIS) 

Čas: Pondělí 18:00 – 19:30 

Místnost: P5 

Vyučující: doc. PhDr. Jaroslav Med, CSc. 

Anotace: Literatura: esteticko-etická hodnota, literatura-náboženství, filozofická reflexe 

problému. Kořeny české křesťanské kultury - barokní fenomén. Stručná charakteristika 

situace v 19. století: literatura, filozofie, jejich vztah ke křesťanským hodnotám. Devadesátá 

léta 19. století: formování moderny (F.X. Šalda), naturalismus, symbolismus, dekadence. 

Katolická moderna. Pozitivismus - filozofie Schopenhauerova, Nietzscheova. T.G. Masaryk 

Česká otázka, spor o smysl českých dějin (J. Pekař). Češství jako náboženský problém (M. 

Marten). Oživení smyslu pro duchovní hodnoty (O. Březina): J. Barbey d´Aurevilly, J.K. 

Huysmans, L. Bloy, E. Hello aj. F.M. Dostojevskij. První světová válka: základní předěl v 

dějinách kultury. Avantgarda - základní vývojové rysy, osobnosti. Expresionismus. Česká 

situace: J. Florian, J. Deml, B. Reynek a další. Základní osobnosti světové literatury (M. 

Proust, J. Joyce, F. Kafka), katolicky orientovaná literatura (G. Bernanos, F. Mauriac) - 

novotomismus (J. Maritain). Duchovní orientace v poezii ( R.M. Rilke, P. Claudel, Ch. Péguy, 

T.S. Eliot). Avantgarda - surrealismus (S. Freud). Duchovní reakce: M.de Unamuno, S. 

Kierkegaard, J. Ortega y Gasset, M. Berďajev. Niternost - subjektivita, tragično jako prvek 

hodnototvorný. Situace v meziválečné české literatuře - názorové rozvrstvení, hlavní 

vývojové konstanty a proudy. Zájem o barokní slovesnost. Literární proměny za druhé 

světové války. Kulturní a literární situace po válce - směrové rozvrstvení, literární tendence, 

boj o křesťanské hodnoty. Světový kontext: existencialismus, personalismus, M. Picard, aj. 

socialistický realismus, zásadní předěl 1948. Nové tendence a proudy ve světové literatuře: 

Saint-Exupéry, G. Greene, H. Böll, S. Beckett, P. Emmanuel, G. von le Fort aj. Literární 

současnost: tři typy literatury po roce 1968 (ineditní, exilová, oficiální). Základní vývojové 

linie v českém a světovém literárním kontextu. Křesťanské hodnoty - postmodernismus. 

 

Název: Křesťanská spiritualita v literatuře středověku 

Kód: KSTE040 (SIS) 

Čas: Pondělí 17:10 – 18:40 

Místnost: P2 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KHIS002
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KVAR109
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE040


43 

Vyučující: PhDr. Miloš Sládek, Ph.D 

Anotace: Hlavní cíl: Na základě nových poznatků seznámit posluchače s českou a evropskou 

středověkou literaturou, jejími specifiky, upozornit na problematické a překonané teze, které 

jsou základem většiny starších studií a přehledů dějin české literatury Členění přednášek (1x 

týdně): 1. Úvod do světa středověké literatury. Opakování základních pojmů. Specifika. 

Omezené možnosti dnešního hodnocení. Otázky autorství. Vazby a předěly mezi literaturou 

antickou a středověkou. 2. Duchovní píseň latinská a duchovní písně v národních jazycích. 

Lais. 3. Středověká legenda. Proměny středověkých svatováclavských legend. 4. Exkluzivní 

symboly ve středověké literatuře. Legenda o svaté Kateřině a duchovní středověká poezie. 5. 

Středověké revelace. Vidění svaté Brigity. Vazby mezi středověkými viděními a raně 

novověkými životy Ježíše Krista. 6. Jindřich z Isernie a středověké listáře. Rétorické figury ve 

středověké literatuře. 7. Středověké kroniky a jejich vazby na antickou historiografii. 8. 

Alexandreida a její vazby na antickou a středověkou evropskou literaturu. 9. Středověké 

divadlo. Visitatio sepulchri, Hry tří Marií, Mastičkář. 10. Středověká exkluzivní poezie. 

Kocovník. Mistr lepič. 11. Exempla. Katalogy exempel. Středověká literatura a folklór. 12. 

Husitská píseň. Každá přednáška zahájena krátkým představením cca 5-10 edic a studií ke 

starší české a evropské literatuře, knihy po dobu přednášky kolují mezi studenty. 

 

Název: Kulturní a sociální antropologie 2 

Kód: KDKU248 (SIS) 

Čas: Úterý 13:45 – 15:15 

Místnost: P5 

Vyučující: Mgr. Jakub Šenovský 

Anotace: Je neoddiskutovatelnou skutečností, že svéráz evropské kultury je udáván její 

filosoficko-vědeckou orientací na svět. Nebyla to však pouze více méně nahodilá konstelace 

historických podmínek, co se zapříčinilo o vznik vědy a o jejím prostřednictvím 

konstituovaný vztah člověka ke světu, nýbrž specifická zkušenost o bytí, která si na člověku 

vědění (lat. scientia) doslova vynutila. Abychom mohli pochopit charakter vědění, 

vytříbeného ve vědu, a povahu zmíněného vynucení si vědění na člověku, bude třeba 

nahlédnout do anonymního textu Liber de causis a představit v něm vypracovanou dějinně 

rozhodující proměnu zjevnosti (řec. apofansis) světa, který je ve smyslu stvoření (lat. ens 

creatum) rezultátem vnitřně komplikované souvislosti konání (lat. facere). Je to právě 

zkušenost o světě a její fixace na souvislost konání, co zakládá možnost toho, co v dnes již 

klasické přednášce Věda jako povolání zformuloval Max Weber jakožto tzv. rozdvojení a 

odkouzlení světa. Předmětem kurzu bude sledovat obě navzájem se podmiňující události, a 

to nikoli výlučně na jejich sociálně-kulturních projevech, ale na jejich umožňujících 

předpokladech. Těmi jsou jednak již zmíněné vypracování světa jako souvislosti konání, 

vystoupení Spinozovo a především v této věci rozhodující myslitelský přínos Immanuela 

Kanta, u něhož se rozdvojení světa odehrává v prvním plánu jako strmé rozlišení na tzv. 

osobu transcendentální (lat. persona transcendentalis) a morální (lat. persona moralis), které 

však budeme sledovat na rozdílu receptivity a spontaneity. Je to právě tento rozdíl, jejž se 

pokusí usmířit absolutní idealismus (Fichte, Schelling, Hegel), a sice prostřednictvím kritiky 

principu konečnosti (něm. Endlichkeit) lidského poznání a na to vázaného vypracování 

teorie bytnosti (něm. Wesen) jako nekonečného (něm. dasUnendliche) vztahu, potažmo ke 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KDKU248


44 

konstituci historicity subjektu. Rozdvojení a odkouzlení světa jsou konečně rozpoznána a 

jako "smrt Boha" vypracována v Nietzscheho filosofii. Předmětem kurzu bude tedy na jedné 

straně prozkoumání umožňujících předpokladů rozdvojení a odkouzlení světa, na druhé 

straně alespoň částečné zmapování jejich kulturně-sociálních dopadů: konstituce věci jako 

předmětu představy a tím zapříčiněná její neomezená manipulovatelnost jakožto např. 

zdrojem; redukce světa na racionální plán a tím umožněný totalitarismus (Adorno, 

Horkheimer, Arendtová) a konečně zvládání světa prostřednictvím techniky (Heidegger). 

 

Název: Politické, kulturní a náboženské dějiny Anglie, Skotska a Irska 2 

Kód: KHIS135 (SIS) 

Čas: Pátek 8:30 – 10:00 

Místnost: P14 

Vyučující: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 

Anotace: Cílem dvousemestrálního kurzu bude seznámit studenty se základy historického 

vývoje Britských ostrovů od raného středověku do počátku 21. století. Hlavní pozornost 

bude zaměřena nejen na politické a hospodářské dějiny Anglie, Skotska a Irska, ale také - a v 

řadě ohledů velmi výrazně - na dějiny kulturní a dějiny náboženské; otázky víry a 

náboženství ostatně hrály v dějinách Anglie, Skotska a Irska, respektive Velké Británie vždy 

velmi důležitou roli. V prvním semestru bude výklad doveden do ztráty tzv. prvního 

britského impéria na konci 18. století (tj. do vzniku na Velké Británii nezávislých Spojených 

států amerických), ve druhém semestru bude hlavní pozornost věnována dějinám Britských 

ostrovů od konce 18. století, respektive od přelomu 18. a 19. století až do současnosti, tj. do 

počátku 21. století. Atestace Ústní atestace bude vycházet ze seznamu prostudované 

literatury, kterou student/ka předloží zkoušejícímu. 

 

Název: Politické, kulturní a náboženské dějiny Francie 2 

Kód: KHIS137 (SIS) 

Čas: Pátek 10:15 – 11:45 

Místnost: P14 

Vyučující: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 

Anotace: Cílem dvousemestrálního kurzu bude seznámit studenty se základy historického 

vývoje Francie (respektive území dnešní Francie) od raného středověku do počátku 21. 

století. Pozornost bude zaměřena nejen na politické a hospodářské dějiny, ale také - a v řadě 

ohledů velmi výrazně - na dějiny kulturní a dějiny náboženské; otázky víry a náboženství 

totiž hrály v dějinách Francie vždy velmi důležitou roli. V prvním semestru bude výklad 

doveden na práh Velké francouzské revoluce, tj. do kritického roku 1789, ve druhém 

semestru bude hlavní pozornost věnována dějinám Francie od konce 18. až do současnosti, 

tj. do počátku 21. století. Atestace Ústní atestace bude vycházet ze seznamu prostudované 

literatury, kterou student/ka předloží zkoušejícímu. 

 

Název: Politické, kulturní a náboženské dějiny Německa 2 

Kód: KHIS139 (SIS) 

Čas: Středa 8:30 – 10:00 

Místnost: P16 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KHIS135
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KHIS137
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KHIS139


45 

Vyučující: Mgr. Miroslav Šmied 

Anotace: Cílem dvousemestrálního přednáškového cyklu Dějiny Německa, je snaha 

seznámit posluchače magisterského studijního programu oboru Dějiny evropské kultury s 

historickým, politickým, a duchovním vývojem našeho největšího souseda. Přednáškový 

cyklus bude pojednávat o vzniku Francké říše, vybudované na kulturních a společenských 

základech pozdní antiky. Jejího následného prorůstání do jednotlivých forem středověké 

kultury a společnosti, s důrazem na duchovní a církevní dějiny Říše. Specifikace vývoje ve 

východní polovině území, její postupné oddělení od historického území Galie, a vytvoření 

samostatného státního útvaru. Následně se bude věnovat upevňování mladého státu a 

posilování jeho pozice ve středoevropském kontextu. Důraz bude kladen na význam 

jednotlivých vladařských dynastií, počínaje vládou Karla Velikého, přes Ottony, Sálce, a 

Štaufy. Formy jejich vlády a zejména vladařské reprezentace prostřednictvím stavebních 

fundací a uměleckých děl. Cílem tak bude seznámení s památkovým a uměleckým fondem, 

který se zachoval na území někdejší Říše, úlohou církve v německých dějinách, a základními 

znalostmi z oboru historické geografie středoevropského prostoru, bez které nelze danou 

problematiku pochopit! Důraz bude položen zejména na duchovní význam Říše, tamní státní 

a vladařskou reprezentaci prostřednictvím šíření kultu tzv. říšských světců (sv. Vít, sv. Karel 

Veliký, sv. Jindřich a sv. Kunhuta ad.), s tím související památky středověkého zlatnictví a 

uměleckého řemesla. Zvláštní kapitolou bude význam Čech a Moravy pro říšské dějiny, a 

naopak otázky vlivu a zasahování říšské politiky do českého prostoru. S pochopitelným 

akcentem na období vlády Lucemburské dynastie, zejména pak císaře Karla IV. Období 

ranného novověku bude pak věnováno otázkám vlády Habsburské dynastie, náboženské 

reformaci v Německu, a oslabování role Říše ve Střední Evropě. Následně budou posluchači 

seznámeni s chronologickým vývojem v Německých zemích v období vrcholného novověku, 

osvícenectví, vzestupu Pruského státu za Friedricha II., konfliktu s revoluční Francií, i 

Napoleonským válkám. Samostatná kapitola bude věnována válkám v 60. letech 19. století, 

konfliktu s Francií r. 1870 a vzniku císařství r. 1871. Politice Bismarckova Německa až po 

vládu Viléma II., vznik koloniální říše, počátky německého imperialismu a militarismu. Ve 

dvacátém století bude věnován prostor oběma světovým konfliktům a vzájemným vztahům 

mezi nimi. Dále politické situaci v Německu ve 20. a 30. letech, vzestupu nacionálního 

socialismu, směřování ke druhé světové válce, a následné porážce Německa a jeho spojenců. 

Závěrečná část přednášek bude věnována okupaci a denacifikaci Německa v období po 

druhé světové válce, návratu západní části země do skupiny demokratických států, a jejího 

následného zapojení do euroatlantických struktur. V neposlední řadě pak roli kancléře 

Konráda Adenauera a návratu k duchovnímu životu v Německu v 50. letech. Cílem 

přednáškového cyklu tak bude seznámit posluchače a studenty s celkovým vývojem 

politických, historických, a zejména duchovních dějin území dnešního Německa, s přesahem 

na historická území někdejší středověké Říše. Dále pak poznání památkového, uměleckého, 

a duchovního bohatství země, a zejména pak jejího významu pro vývoj českých dějin. 

 

Název: Politické, kulturní a náboženské dějiny Ruska 2 

Kód: KHIS148 (SIS) 

Čas: Úterý 13:45 – 15:15 

Místnost: P16 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KHIS148


46 

Vyučující: doc. ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D 

Anotace: Cílem předmětu je poskytnout posluchačům přehled dějin Ruska z perspektivy 

politické, kulturní a náboženské. Student se v jeho průběhu seznámí se základními 

informacemi o formování Kyjevské Rusi, moskevského státu, vzestupu a problémech 

ruského impéria, nástupu a rozkladu komunistické diktatury i otázkách směřování 

současného Ruska. Kromě bazálního přehledu dějinných událostí a historických dat bude 

zvláštní pozornost věnována různosti interpretací těchto událostí z pohledu významných 

ruských myslitelů nebo zahraničních odborníků. Klíčovými tématy přednášek budou 

kulturní a náboženské kontexty dějin Ruska. Bude náležitě dokumentována snaha Ruska (v 

jeho očích "Třetího Říma") nést ve svém národnostně-kulturním odkazu byzantské dědictví. 

V neposlední řadě je významným tématem formování specifického vztahu mezi církví a 

státem, který má své důsledky až do současnosti. Zmíněn bude též přínos i potíže v soužití 

křesťanských nepravoslavných komunit či jiných náboženských menšin s většinovým 

pravoslavným státem. Z dějin 20. století bude podtrhnut význam mučednictví křesťanů v 

totalitním Sovětském svazu a duchovní odkaz ruské emigrace. Posluchači se též seznámí s 

nejvýznamnějšími osobnostmi politického, kulturního a náboženského života jednotlivých 

epoch ruské historie. Neopomenuta zůstane spirituální interpretace děl ruské kultury a 

umění až do současnosti. 

 

Název: Pronásledování církví v Československu v letech 1939-1989 

Kód: KDKU298 (SIS) 

Čas: Středa 15:30 – 16:00 

Místnost: P1 

Vyučující: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.  

Anotace: ? 

 

Název: Seminář – řeholní řády a kongregace 2 - KHIS122 

Kód: KHIS122 (SIS) 

Čas: Úterý 13:45 – 15:15 

Místnost: P14 

Vyučující: Mgr. Dušan Foltýn  

Anotace: ? 

 

Název: Základy křesťanské ikonografie 2 

Kód: KDKU011 (SIS) 

Čas: Středa 13:45 – 15:15 

Místnost: P6 

Vyučující: prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. 

Anotace: Posláním tohoto předmětu, který je přednášen dva semestry a zakončen zkouškou, 

je seznámit posluchače s metodou a s hlavními náměty křesťanské ikonografie. V úvodních 

přednáškách jde o objasnění základních pojmů (ikonografie, ikonologie, umělecké dílo v 

kontextu atd.). Metoda pak je demonstrována na vybraných dílech českého a světového 

umění všech epoch, a to s přihlédnutím k ikonografii jednotlivého díla i celků. Druhý 

semestr pak je věnován jednotlivým námětům křesťanské ikonografie (zrození křesťanské 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KDKU298
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KHIS122
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KDKU011


47 

ikonografie v raně křesťanské společnosti, text a obraz, Zvěstování Panně Marii, Narození 

Páně, Ukřižování atd.) Požadavky ke zkoušce:1. Základní přehled odborné literatury 2. 

Ikonologie a ikonografie, umělecké dílo v kontextu 3. Mariánská ikonografie: Základní 

byzantské typy Madon, Mariánský cyklus (Zvěstování, Narození, Smrt Panny Marie atd), 

Assumpta, Immaculata. 3, Ikonografie Krista: Narození, Obřezání, Klanění třech králů atd, 4, 

Eucharistické náměty: Poslední večeře. Mystický lis, Mystický mlýn sv. Pavla, eucharistické 

zázraky. 5, Ikonografie Nejsvětější Trojice 6, Ikonografie smrti, dábla, Apokalypsy, 

Posledního soudu. 

 

nahoru 

Evangelická teologická fakulta 

Ekumenický institut 
Název: Dějiny křesťansví 

Kód: RT112 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Hermeneutika Písma a tradice 

Kód: RT104 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Křesťanské spirituality 

Kód: RT402 (SIS) 

Vyučující: ?  

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Současná náboženská hnutí 

Kód: RTP02 (SIS) 

Vyučující: ?  

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Vybrané kapitoly z psychologie a sociologie náboženství  

Kód: RT103 (SIS) 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RT112
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RT104
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RT402
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RTP02
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RT103


48 

Vyučující: ?  

Čas: ?  

Místnost: ?  

Anotace: ?  

 

Název: Úvod do studia Bible 

Kód: RT109 (SIS) 

Vyučující: ?  

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Výtvarné umění v liturgii 

Kód: RTP08 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Základy novozákonní řečtiny 

Kód: RTV04 (SIS) 

Vyučující: ?  

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Biblická interpretace 

Kód: RS122 (SIS) 

Vyučující: ?  

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

nahoru 

Evangelikální teologický seminář 
Název: Teologie náboženství 

Kód: RS224 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Teologie Starého zákona 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RT109
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RTP08
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RTV04
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RS122
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RS224


49 

Kód: RS137 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

nahoru 

Institut ekumenických studií 
Název: Dějiny církví a teologického myšlení 

Kód: RZSZTKTE03 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Nový zákon 

Kód: RZSZTKTE05 (SIS)  

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Současná náboženská scéna 

Kód: RZSZTKTE08 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Starý zákon 

Kód: RZSZTKTE04 (SIS) 

Vyučující: ?  

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Jabok 
Název: Biblické příběhy v křesťanské tradici (západní i východní) 

Kód: RJT575 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RS137
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RZSZTKTE03
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RZSZTKTE05
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RZSZTKTE08
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RZSZTKTE04
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RJT575


50 

Anotace: ? 

 

Název: Biblistika II 

Kód: RJTE259 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Filozofie náboženství 

Kód: RJT283 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Katedra církevních dějin 
Název: Církevní dějiny 

Kód: RDZ03 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Přednáška z dějin středověkého křesťanství (Scholastika - křesťanský humanismus - 

individuální svoboda)  

Kód: RET30056 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Katedra filosofie 
Název: Kantův spis o náboženství 

Kód: RETK7033 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Schleiermacher: Promluvy o náboženství 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RJTE259
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RJT283
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RDZ03
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET30056
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK7033


51 

Kód: RETK7038 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

nahoru 

Katedra Nového zákona 
Název: Četba řeckých textů II 

Kód: RET9207 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název:Exegese Janova evangelia, druhá část: Jan 5-8  

Kód: RETK2047 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Exegese Janova evangelia, první část: Jan 1-4 -  

Kód: RETK2046 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Exegeze Nového zákona: Jan VIII  

Kód: RET20364 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Exegeze Nového zákona (Matouš 2+3)  

Kód: RETK2040 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místost: ? 

Anotace: ?  

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK7038
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET9207
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK2047
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK2046
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET20364
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK2040


52 

Název: Exegeze Nového zákona (Matouš 4)  

Kód: RETK2043 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Exegeze Nového zákona (Matouš 5)  

Kód: RETK204 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Exegeze Nového zákona (1. Petrova ep.)  

Kód: RETK2045 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Ježíšova podobenství  

Kód: RDI1302 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Latina - kursorická četba  

Kód: RETK9110 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Čtení textů, úvod do problematiky pozdější latiny.  

 

Název: Latina - repetitorium  

Kód: RET9103 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Praktická cvičení, četba textů.  

 

Název: Latina I. (s intenzivním kursem)  

Kód: RET9101 (SIS) 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK2043
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK2044
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK2045
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RDI1302
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK9110
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET9103
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET9101


53 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Morfologie latiny. 

 

Název: Latina 1 s intenzivním kurzem  

Kód: RETK9101 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Syntax latiny, úvod do četby textů. 

 

Název: Repetitorium graecum  

Kód: RET9204 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Praktická cvičení, čtení texů. 

 

Název: Nový zákon. 

Kód: RDZ02 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Proseminář Nového zákona 

Kód: RET2012 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Teoretické i praktické uvedení do metod výkladu novozákonních textů.  

 

Název: Řečtina 

Kód: RET9201 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Gramatika řečtiny typu koiné a na jejím základě překlad Nového zákona. 

 

Název: Teologie Nového zákona 

Kód: RET20452 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK9101
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET9204
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RDZ02
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET2012
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET9201
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET20452


54 

Místnost: ? 

Anotace: Jednou z trvale živých otázek diskuse o Pavlově teologickém myšlení je otázka jeho 

východiska. V protestantských kruzích bylo dlouhou dobu za srdce Pavlovy teologie 

považováno „učení o ospravedlnění“ (hříšníka pouhou Boží milostí), jež takto vyzdvihl 

Martin Luther. Slavným zpochybněním této ústřednosti se stala formulace A. Schweitzera o 

„vedlejším kráteru“ (1930), navazující ovšem na již dříve vyjádřený názor W. Wredeho 

(1907). Přinejmenším od té doby se vede spor o to, co je mezi Pavlovými důrazy hlavní a co 

vedlejší, co je východiskem a co jeho důsledky. V novější době se protagonisty tohoto sporu 

stali především zastánci tzv. „nového pohledu na Pavla“ („New Perspective“ a radikálněji 

„New Paradigm“). Přednáška bude pokusem o orientaci v těchto diskusích o Pavlovi i v 

Pavlově teologickém myšlení samotném.  

 

nahoru 

Katedra religionistiky 
Název: Křesťanství a jiná náboženství 

Kód: RET80306 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Náboženské motivy v pražských ulicích - (Religionistické interpretace terénního 

pozorování)  

Kód: RET80305 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ?  

Anotace: ?  

 

Název: Náboženství a lidská práva - (Hodnoty a lidská práva ve světových náboženstvích)  

Kód: RDI0901 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ?  

 

Název: Náboženství ve vztahu k lidským právům  

Kód: RETK8037 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET80306
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET80305
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RDI0901
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK8037


55 

Název: Velké postavy židovského osvícenství  

Kód: RETK8036 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Hlavní novodobí židovští myslitelé a jejich vztah k židovské tradici (Mendelsohn, 

Herzl, Buber, Rosenzweig, Levinas, Scholem, Heschel, Bloch, Jonas, Lapide). Účastníci kursu 

si dohodnou zadání - a termíny jeho spolnění - s vedoucím kursu (bude jim doporučena 

relevantní literatura, na jejímž základě zpracují písemnou práci).  

 

Název: Základy buddhismu 

Kód: RET8009 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Kurs seznamuje studenty se základy buddhistické tradice prostřednictvím výkladu 

jejího dějinného vývoje a prostřednictvím základních děl buddhistické literatury. Ta jsou 

čtena v českém překladu v čítance, která je ke kursu připravena. Součástí kursu je i 

seznámení se současnými buddhisty a s jejich životním stylem. Do sylabu kursu je zařazena i 

přednáška o džinismu, která pomáhá pochopit dobový kontext vzniku buddhistické tradice.  

 

nahoru 

Katedra Starého zákona 
Název: Biblická hebrejština 

Kód: RET9301 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Dvousemestrové dvouhodinové cvičení zacílené na nabytí jazykové kompetence k 

samostatné četbě, překladu a gramatické analýze středně obtížného biblického textu. Oba 

semestry uzavřeny zápočtem (obvykle formou písemného testu); kurs uzavřen ústní 

zkouškou (součást průpravné zkoušky).  

 

Název: Dějiny a současnost biblické archeologie 

Kód: RETK1036 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

Název: Dějiny starozákonní biblistiky 

Kód: RETK1035 (SIS) 

Vyučující: ? 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK8036
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET8009
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET9301
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK1036
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK1035


56 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Samostatné studium textů o dějinách sz biblistiky, základních etapách kritického 

bádání a jejich klíčových problémech. Zaměření dle individuálního zájmu a pokročilosti ve 

studiu.  

 

Název: Exegeze Starého zákona - (Výklad knihy Kazatel)  

Kód: RET1034 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Cílem kurzu je představení knihy Kazatel v dějinném kontextu a v kontextu 

Hebrejské Bible. Dále pak bude kniha postupně probírána se zvláštním zřetelem na její 

teologický svéráz a filozofické premisy, o něž se opírá.  

 

Název: Literární úvod do Starého zákona 

Kód: RETK1002 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ? 

Místnost: ? 

Anotace: Přehledový kurz věnovaný literárním kvalitám Starého zákona a uplatnění literární 

teorie při interpretaci Bible.  

 

Název: Textová kritika Starého zákona 

Kód: RET1035 (SIS) 

Vyučující: ? 

Čas: ?  

Místnost: ? 

Anotace: ? 

 

nahoru 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET1034
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK1002
https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET1035

